Camara Municipal

~. Rio Piracicaba © @camarariopiracicabamg

Inovando pelo futuro!

EXERCICIO DE 2025

PROCESSO N°. 098/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N°. 004/2025

RECURSO ORCAMENTARIO: 01.201.01.031.0001 .4002.33.90.35.000-D0019

SINTESE DO OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em consultoria
contabil para prestar apoio técnico aos vereadores desta Casa Legislativa na
analise, verificagao e fiscalizagdo dos documentos contabeis e prestacdes de contas
das associagbes comunitarias que recebem recursos provenientes de convénios
firmados com o Municipio, incluindo a identificagdo de inconsisténcias e a
elaboragdo de pareceres € relatérios conclusivos que subsidiem a atuaga@o

fiscalizatoria do Poder Legislativo.

AUTUAGAO

Aos nove dias do més de Dezembro do ano de 2025, nesta Camara eu, Najida
Aline da Silva, autuei a autorizagao e demais documentos que seguem.

Agente de Contratagdo

v Joaguim Sitvério, 174, Centro camararpicamararp.mg.gov.br camararp. ma. gov. b
Plracicana - MG 1854 1353




Camara Municipal

R| 0 Pl raci ca ba @camarariopiracicabamg

Inovando pelo futuro!

AUTORIZAGAO

O Presidente da Camara Municipal de Rio Piracicaba/MG, no uso de suas atribuigoes
legais, e considerando que:

A Diretoria da Camara Municipal de Rio Piracicaba/MG, informou que se faz necessaria
e indispensavel a contratagdo de empresa especializada em consultoria contabil para
prestar apoio técnico aos vereadores desta Casa Legislativa na analise, verificacdo e
fiscalizagdo dos documentos contabeis e prestacdes de contas das associagdes
comunitarias que recebem recursos provenientes de convénios firmados com o
Municipio, incluindo a identificagdo de inconsisténcias e a elaboragéo de pareceres €

relatérios conclusivos que subsidiem a atuagao fiscalizatéria do Poder Legislativo.

O referido objeto ndo se qualifica em assessoria e consultoria ampla e irrestrita,
tampouco como prestagéo de “servicos comuns” que se identificam com a rotina da
Administracdo Municipal, justamente em razdo da consideravel complexidade
intelectual e especificidade técnica que lhe é inerente, afinal, trata-se de servigos de
maior amplitude, de natureza incerta, e peculiar, que se encarta como servigo de alta

especializagdo e de técnica contabil;

Os servigos intelectuais exigem dos profissionais conhecimentos especificos e com
grau elevado de conhecimento, e apenas profissionais altamente especializados, sao

capazes de atender a demanda do ente com qualidade e eficiéncia;
DECIDE:

AUTORIZAR e DETERMINAR ao Setor de Licitacdo que promova a formalizagao do
processo de inexigibilidade de licitacdo, na forma do disposto no artigo 74, inciso lll,
alineas “b", "¢, "e" e I, da Lei Federal n°. 14.133/2021, artigo 2°. da Lei Federal n°.
14.039/2020 e artigo 13, da Portaria n°. 046/2023, devendo para tanto realizar todos 0s
procedimentos administrativos necessarios, para que a contratagéo seja autorizada

pelo Presidente, nos termos do artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal n°. 14.133/2021.

laaquim Silvéro, 174, Centro camararp@camararp.mg.gov.br camararp my.ge
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Em atendimento ao disposto artigo 16, inciso Il, da Lei Complementar n°. 101/2000,
DECLARA que a despesa tem adequagdo orgamentaria e financeira com a lei
orgamentaria anual, compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orgamentarias.

Rio Piracicaba/MG,09 de Dezembro de 2025.

[}
ALEKSANDR E DA SILVA
Presidente

Camara Municipal de Rio Piracicaba/MG

{, Centro camdlapicamararp.mg.gov.br camararp,mg goy
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

ORGAO: Camara Municipal de Rio Piracicaba

SETOR REQUISITANTE: Gabinete do Presidente

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO
Proc 098 INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 004/2025
AUDITORIA CONTABIL PRESTAGCAO DE CONTAS

Os vereadores desta Casa Legislativa tém a atribuicgo legal e institucional de realizar a fiscalizagado
dos documentos contabeis e das prestages de contas apresentadas pelas associagoes
comunitarias que recebem recursos decorrentes de convénios firmados com o Municipio. Trata-se
de atividade essencial ao controle externo, a transparéncia da aplicagéo dos recursos publicos e ao
cumprimento dos principios da legalidade, moralidade e eficiéncia.

Considerando a complexidade técnica inerente 3 andlise contabil, bem como a necessidade de
emisséo de pareceres e relatérios conclusivos que subsidiem a atuagao fiscalizatoria dos vereadores,
torna-se imprescindivel a contratagado de empresa especializada em consultoria contabil. A referida
empresa prestara apoio técnico qualificado, contribuindo para a verificacdo da regularidade das
contas, identificagdo de eventuais inconsisténcias e elaboragdo dos relatorios técnicos que
embasaréo as decisdes e manifestagdes dos parlamentares.

Diante disso, a contratagdo justifica-se pela necessidade de suporte técnico especifico, garantindo
maior seguranga, precisdo e confiabilidade no processo de fiscalizacao das prestagdes de contas

das entidades conveniadas com o Municipio, em estrita observancia ao interesse publico.

A futura contratada devera, nos termos do art. 74, lll, alinea ‘c’ e § 3° da Lei Federal n°® 14.133/2021,
comprovar a notdria especializagdo através de documentagdo que comprove a sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagcbes, organizagéo,

aparelhamento. equipe téeniea que permita inferir que o seu trabalho & cssencial e reconhecidamente

adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATACAO EM RELAGAO AO RISCO DE SUSPENSAO OU
PARALISACAO DE SERVICOS OU FORNECIMENTOS ESSENCIAIS

loaquim Silverio, 1/4 Nro camararpwcamararp.mg.gov.br camararp.ma.gov.bi
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DEFINIGAO DA NECESSIDADE DE ELABORAGAO OU NAO DE ESTUDOS TECNICOS
PRELIMINARES

( x ) Com base na baixa complexidade do objeto e/ou por ja se ter definido a melhor solugéo
disponivel no mercado para atender a necessidade da Administragdo, o Estudo preliminar sera

dispensado para esta contratagdo, bastando a elaboragédo de Termo de Referéncia ou Projeto
Basico, se for o caso.

( ) Devido & alta complexidade do objeto, as diversas solugdes disponiveis no mercado e 4 auséncia
de definicdo da melhor modelagem para atender a necessidade da Administragéo, sera necessaria
a elaboracdo do Estudo Técnico Preliminar.

() Devido a existéncia de Estudo Técnico Preliminar e a licitacdo ter atendido ao interesse da
Administrag&o, sera utilizado o Estudo Técnico Preliminar do Processo Licitatério n®. /

DEFINICAO DA NECESSIDADE DE GERENCIAMENTO DE RISCOS

( x) Com base na baixa complexidade do objeto, o gerenciamento de riscos da contratagdo sera
dispensado.

() Devido & alta complexidade do objeto e/ou os riscos que poderdo advir para o atendimento da
demanda da Administragdo, sera elaborado o gerenciamento de riscos.

DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO A SER CONTRATADO

O presente contrato tem por objeto a prestagéo de servigos especializados de consultoria contabil,
compreendendo a analise técnica dos documentos contabeis e das prestagbes de contas
apresentadas pelas associacées comunitarias que recebem recurso do Municipio, bem como o
assessoramento aos vereadores desta Casa Legislativa na realizagdo dos levantamentos

necessarios e na elaboragao de relatorios conclusivos decorrentes dessas analises.

ITEM| DESCRIGAO DETALHADA | QUANTI UNID VALOR VALOR
TATIVO MENSAL TOTAL

01 Servigos especializados de 05 SERV/MES | R$9.340,00 | R$46.700,00
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consultoria contabil
especializada para auxilio dos
vereadores da casa na
realizagdo de auditoria sobre
17 entidades , compreendendo
a analise técnica dos
documentos contabeis e das
prestagdes de contas
apresentadas pelas
associagdes comunitarias que
recebem recurso do Municipio.

PREVISAO DE DATA EM QUE DEVE SER INICIADA A PRESTAGAO DE SERVIGOS

12/2025.
Prestagao de servicos
(X)) N&o continuado () Continuada
( X) Empreitada por prego ( ) | Contratagao por tarefa
( ) unitario () | Contratagéo integrada
( ) Empreitada por prego global | ( ) | Contratagdo semi-integrada
() Empreitada integral
Prestacéo de servigo
EXIGENCIA DE AMOSTRAS OU PROTOTIPO
( X ) Nao. .
() Sim. Justificativa: . Critérios objetivos de avaliagao:
HABILITACAO ESPECIFICA
() Nao.
(X) Sim:

quim Siiverio, 1/4 e o rarprocamararp.mg.gov.br camararp. ng.gov. b
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Ser pessoa juridica regularmente constituida, com objeto social compativel com consultoria
contabil, auditoria, assessoria financeira ou atividades correlatas.

Possuir responsavel técnico habilitado, com graduagdo em Ciéncias Contabeis e registro
ativo no CRC (Conselho Regional de Contabilidade).

Apresentar comprovagao de experiéncia prévia em atividades de analise contabil, auditoria,

prestagdo de contas ou consultoria similar em 6rgaos publicos ou entidades do terceiro setor.

Disponibilizar equipe capacitada para execugdo das atividades e atendimento as demandas
da Camara Municipal quando solicitado.

Conforme Documentagéo de Fomalizagdo de Demanda, além dos requisitos constante neste
termo de referéncia.

RESPONSABILIDADES ESPECIFICAS DA CONTRATADA

() Nao.
( X ) Sim: Conforme detalhado na “MINUTA DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS E
TERMO DE REFERENCIA”.

RESPONSABILIDADES ESPECIFICAS DO CONTRATANTE

() Nio.

(x ) Sim : Conforme detalhado na “MINUTA DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS E
TERMO DE REFERENCIA”.

LOCAL DE ENTREGA/EXECUGAO E CRITERIOS DE ACEITAGCAO DO OBJETO

Os servigos deverdo ser prestados ao longo de todas as etapas em permanente dialogo com a
Prosidencia e @ Mesa Diretora , mediante atendimento presencial na sede da empresa
,comparecimento na sede do Legislativo Municipal quando necessario, e ainda via telefone comercial
e movel, por meio eletronico e correspondéncias, em dias uteis, respeitado o horario comercial, de

acordo com as necessidades, para o atendimento dos servigos contratados.

s n aaquim Sivéra, 174, Centro camararpiocamararp.mg.gov.br camararp.ma g
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§ 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando ndo
for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3°
deste artigo, o contratado devera comprovar previamente que os pregos estao
em conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes de objetos
de mesma natureza, por meio da apresentagéo de notas fiscais emitidas para
outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratagao

pela Administragdo, ou por outro meio idéneo.” (g.n.).

RESPONSABILIDADE PELA GESTAO E FISCALIZACAO DA CONTRATACAO

Gestor do Contrato:

A

Julia Caroling\Pontes Mendes Elias
Gestord de Contratos
Camara Municipal de Rio Piracicaba/MG

Fiscal do Contrato:

Ny
Joiss iza do Carmo
Diretora
Camara Municipal de Rio Piracicaba/MG

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAGAO DA DEMANDA

Data: 09/12/2025.

Aleksandr sé da Silva
Presidente
Camara Municipal de Rio Piracicaba/MG

cuim Stivério, 144, Centro nararpascamararp.mg.gov.b camararp.me. gov.b
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TERMO DE REFERENCIA - TR

PROCESSO N°. 098/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 004/2025

1. DEFINICAO DO OBJETO

1.1. Contratagéo de empresa especializada em consultoria contabil para prestar apoio
técnico aos vereadores desta Casa Legislativa na analise, verificacdo e fiscalizagéo dos
documentos contabeis e prestacées de contas das associagbes comunitarias que
recebem recursos provenientes de convénios firmados com o Municipio, incluindo a
identificagéo de inconsisténcias e a elaboragdo de pareceres e relatérios conclusivos
que subsidiem a atuagéo fiscalizatéria do Poder Legislativo.

ITEM| DESCRICAO DETALHADA | QUANTI | UNID VALOR VALOR
TATIVO MENSAL TOTAL

01 Servigos especializados de 05 SERV/M| R$9.340,00 | R$46.700,00
consultoria contabil ES
especializada para auxilio dos
vereadores da casa na
realizagao de auditoria sobre
17 entidades , compreendendo
a analise técnica dos
documentos contabeis e das
prestagdes de contas
apresentadas pelas

associagdes comunitarias que

recebem recurso do Municipio.

1.2. Os servigos téenicoe profissionaie especializados compreenderao:
1.2.1 Andlise Contabil
A) Auxilio aos vereadores na verificagdo de documentos contabeis entregues

oaculm Sivério, 174, Centro camararpivcamararp.mg.gov.br camararp mg.gov.b
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pelas associagbes conveniadas;

B) Auxilio aos vereadores na conferéncia de notas fiscais, extratos, conciliagbes
bancarias e demonstrativos financeiros;

C) Auxilio aos vereadores na checagem do cumprimento das exigéncias legais
relacionadas aos convénios.

1.2.2 Fiscalizagdo das Prestacdes de Contas

A) Auxilio aos vereadores na avaliacdo técnica da regularidade dos gastos
realizados;

B) Auxilio aos vereadores na verificagédo da co mpatibilidade  entre objetos
conveniados e despesas executadas;

C) Identificagdo de erros, inconsisténcias e possiveis indicios de irregularidades.
1.2.3. Relatérios Técnicos e Pareceres

A) Emissao de relatorios conclusivos, detalhados e fundamentados;

B) Indicagdo das pendéncias encontradas e recomendacdes;

C) Parecer técnico sobre a aprovagéo, ressalvas ou rejeicdo das contas
analisadas.

1.2.4. Apoio Técnico aos Vereadores

A) Prestacdo de esclarecimentos durante reunides, audiéncias ou sessodes,
quando solicitado;
B) InformagGes técnicas para subsidiar agdes fiscalizatorias e deliberagdes.

2. FUNDAMENTAGAO DA CONTRATAGAO

LI

2.1. Contratagao fundamentada no artigo 74, inciso lll, alineas “b”, “da Lei Federal n°.
14.133/2021.

faaquim Sivario, 144, Cenltro camararpiicamararp.mg.gov.br camararp.mg gov.l
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2.2. A necessidade da contratagéo e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada
no item 1 deste instrumento.

3. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

3.1. A solugéo a ser contratada consiste na disponibilizagdo de servigos especializados
de consultoria contabil destinados a apoiar tecnicamente os vereadores no exercicio da
atividade de fiscalizag8o das prestagbes de contas apresentadas pelas associacdes
comunitarias que recebem recursos financeiros oriundos de convénios firmados com o
Municipio.

3.2. Asolugdo contempla um conjunto integrado de agdes técnicas, abrangendo analise
documental, verificagdo da regularidade contabil, elaboragdo de pareceres e suporte
continuo, de modo a garantir que a Camara Municipal disponha de informagées
precisas, completas e fundamentadas para o desempenho de sua fungao institucional

de controle externo.
4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

4.1. Ser pessoa juridica regularmente constituida, com objeto social compativel com
consultoria contabil, auditoria, assessoria financeira ou atividades correlatas.

4.2, Possuir responsavel técnico habilitado, com graduagdo em Ciéncias Contabeis e

registro ativo no CRC (Conselho Regional de Contabilidade).

4.3. Apresentar atestados emitidos por pessoa juridica que comprovem experiéncia
prévia em atividades de andlise contabil, auditoria, prestagao de contas ou consultoria

similar em drgéos publicos ou entidades do terceiro setor.

4.4, Dispeonikilizar equipe capacitada para execugioc das atividades e atendimento as

demandas da Camara Municipal quando solicitado.

45, Conforme Documentagdo de Fomalizagdo de Demanda, além dos requisitos

constante neste termo de referéncia.

om Joaquim Siivério, 1/4 mniro camararpiicamararp.mg.gov.br camararp.mg.gov.orn
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4.6. A contratada devera utilizar metodologia propria e adequada a andlise de

documentos contabeis, observando normas da contabilidade publica, regras de
convénios e legislagao vigente.

4.7. Os relatorios e pareceres deverdo ser apresentados por escrito, de forma clara,
objetiva, fundamentada e padronizada.

4.8. A empresa devera garantir confidencialidade e sigilo de todas as informagodes e
documentos acessados durante a execugdo do contrato.

4.9. Toda comunicagao oficial devera ocorrer por meio de canais institucionalizados
definidos pela Camara Municipal.

5. MODELO DE EXECUGAO DO OBJETO

5.1. A execugéo do objeto contratual devera ocorrer de forma planejada, continua e
organizada, observando-se as normas técnicas de contabilidade, as diretrizes deste
Termo de Referéncia e as orientagbes da fiscalizacao designada pela Céamara

Municipal.

5.2. Busca-se com a contratagdo do objeto alcancgar a eficiéncia, transparéncia e
seguranca técnica na analise das prestagdes de contas, garantindo que os vereadores
disponham de subsidios qualificados para o adequado exercicio da funcao fiscalizatéria

sobre os recursos publicos repassados as associagdes comunitarias.

5.3. A execugdo do objeto seguira dindmica pormenorizada em tépicos especificos
deste “TERMO DE REFERENCIA” (condigbes de execugao, rotinas a serem cumpridas

e materiais a serem dispenibilizados).

6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

6.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as

loaguim Silvério, 1/4, Sentro camatarpiacamararp.mg.gov.bi camararp mg.aov. |
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clausulas avengadas e as normas da Lei Federal ne. 14.133/2021, e cada parte
respondera pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

6.2. A execugéo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais
fiscais do contrato, representantes da Administragdo especialmente designados
conforme requisitos estabelecidos no artigo 7°, da Lei Federal n°. 14.133/2021, ou pelos
respectivos substitutos, permitida a contratagdo de terceiros para assisti-los e subsidia-
los com informagbes pertinentes a essa atribui¢do, atendendo ao disposto no artigo 6°,
inciso XXIl, alinea “f", da Lei Federal n°. 14.133/2021.

6.3. O Legislativo Municipal ndo aceitara a prestacdo dos servigos por profissionais que
descumpram as condigdes e requisitos, conforme descrito neste “TERMO DE
REFERENCIA” e na legislagdo pertinente, cabendo & empresa contratada efetuar as
substituicdes dos profissionais de contabilidade quando solicitadas, sob pena de
aplicagdo das sangdes legais e/ou extingdo contratual. Da mesma forma, ndo sera
aceita a prestacao de servigos sem o estrito cumprimento das obrigagoes pertinentes
por parte da empresa.

6.4. Na forma do disposto no artigo 121, da Lei Federal n°. 14.133/2021, é de
responsabilidade da empresa contratada, assumir todos os encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da execugéo do objeto, relacionados

com a sua equipe técnica.

8. FORMA E CRITERIOS DE SELEGAO DA CONTRATADA

8.1. Em razao da inviabilidade de competicdo (presenga simultanea dos requisitos
“servicos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual”,
“profissionais ou empresas de notdria especializagic” e “trabalho essencial e
reconhecidamente adequado & plena satisfagdo do objeto do contrato”), sera
contratada a HC SERVICOS EMPRESARIAIS, que é especialista, para execugéo dos
servigos contidos no item 1 deste instrumento,que é especialista, para execugao dos

servicos contidos no item 1 deste instrumento haja vista que comprovou a notéria

: quim Silverio, 174, Centro camararpi@camararp.mg.gov.br camararp, mg.gf
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especializagdo mediante a apresentagdo dos documentos de habilitagdo, em
atendimento ao disposto no art. 74, § 3°.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO

9.1. O valor contratado sera de R$46.700,00 (quarenta e seis mil e setecentos reais) ,
portanto, esta compativel com os valores praticados pela futura contratada, conforme
comprovado através das notas fiscais referentes a contratos anteriores celebrados por

ela com outros entes.

10. ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

10.1. As despesas decorrentes desta contratagdo correrdo pelas dotacoes
orgamentarias n°. 01.201.01.031.0001.4002.33.90.35.000-D0019, atendendo ao
disposto no artigo 6°, inciso XXIlI, alinea “j’, da Lei Federal n°. 14.133/2021.

10.2. A dotagao relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada nas

futuras Leis Orgamentarias.

Rio Piracicaba, 09 de Dezembro de 2025.

Aleksandro@é da Silva

Presidente
Camara Municipal de Rio Piracicaba/MG

lcaquim Siivéro, 174, Centr camararpiocamararp.mg.gov.br camararp.mg.gov.bs
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PARECER JURIDICO

Processo licitatorio n°: 098/2025
Modalidade Inexigibilidade n°: 004/2025

V.em a esta AJ o procedimento acima identificado, para parecer, que objetiva a contratagfio
direta, por inexigibilidade de licitagdo, de empresa especializada em consultoria contabil,
destinada a prestar apoio técnico aos vereadores no exercicio da fungdio fiscalizatéria,
especialmente na analise, verificagdo e emissio de pareceres técnicos sobre as prestagdes de

contas das associagSes comunitarias que recebem recursos oriundos de convénios firmados com
0 Municipio.

A intengdo de contratagio recaiu sobre a empresa HC Servigos Empresariais Ltda, pelo valor
total de R$ 46.700,00, conforme detalhamento constante do Documento de Formalizagdo da
Demanda, Termo de Referéncia, justificativa de pre¢os, documentagio de habilitagdo e demais
pegas instrutorias.

A Senhora Diretora da Camara efetivou o pedido com as informagdes necessarias. O Senhor
Presidente da Camara Municipal autorizou a abertura do processo licitatorio. O processo foi
devidamente autuado. Juntou-se proposta da empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS
LTDA, devidamente fundamentada.

Juntou-se copia da Portaria de nomeagdo dos membros da CPL, juntou-se cépia do portaria e
convénio que prevé a utilizagdo da equipe de apoio ¢ membros da comissdo permanente de
licitagBes do Municipio pela Autarquia. A requisi¢do de dotagdo orgamentaria obteve resposta
favoravel do Departamento Contabil. A requisi¢do de recurso financeiro obteve parecer
favordvel do Setor de Tesouraria. A requisi¢gio de estimativa de impacto orgamentario-
financeiro obteve parecer favoravel do Departamento de Contabilidade.

O Senhor Presidente da Cédmara firma declaragio para atendimento ao art. 16, II, da LC
101/2000, informando a existéncia de dotagio e recursos para atendimento ao compromisso a
ser firmado. A minuta de contrato esta dentro dos preceitos da Lei 14.133/2023

Juntou-se vasta documentagio relativa a empresa e aos profissionais em exercicio na mesma,
demonstrando de maneira satisfatoria a trajetoria profissional, ndo pairando davidas em relagio
a competéncia e experiéncia da empresa e dos profissionais para atuarem no ramo a que se
destina a presente licitagdo.

Em sintese, este o relatorio.

Inicialmente, ha que ficar esclarecido que o presente parecer fara anélise estritamente juridica
do feito, possuindo cardter opinativo, e, abrangendo tdo somente os aspectos legais e formais
para a regular instrug@o processual, ndo adentrando no mérito da oportunidade e conveniéncia
da contratagéo.

Cumpre ressaltar que o Parecer Juridico possui cardter meramente opinativo, ndo vinculando,
regra geral, na decisdo de atos e processos administrativos.

Preceitua a lei, que alguns atos administrativos devem ser precedidos de parecer para sua
pratica, sendo este o pressuposto/requisito do ato, fato que obriga o administrador a solicita-lo,
chamado de parecer obrigatorio.



Neste caso, a obrigatoriedade a que o administrador publico estd vinculado, ndo é a da
conclusdo ou resultado final sugerido pelo parecerista, mas da obrigagdo de ter que solicita-lo
por determinagdo legal, podendo, inclusive, agir de forma contréria a sugerida pelo prolator.

Expondo a r.espeito Carvalho Filho (2016, p. 143) leciona que o parecer obrigatério “é emitido
por determinagdo de érgdo ativo ou de controle, em virtude de preceito normativo que
prescreve a sua solicitagdo, como preliminar & emanagéo do ato que lhe é préprio”,

Ainda a respeito, Mello (2007, p.142) ensina que se esta diante desta espécie de parecer quando
sua consulta € obrigatéria, apesar de nio necessitar praticar o ato conforme a orientagdo emitida,
ou seja, € imperativa a sua solicitagio, mas o administrador ndo fica vinculado ao conteudo
conclusivo disposto.

Assim, conforme exposi¢do doutrinaria vislumbra-se, limpidamente, que a obrigagdo a que o
administrador estd vinculado por determinagiio normativa, € a de requerer o parecer. Mas isso
ndo significa que ele deve decidir de acordo com as conclusdes opinadas pelo parecerista,
podendo agir de forma diversa, desde que motive sua deciso.

Hely Lopes Meirelles define a natureza juridica de parecer:

“Pareceres administrativos sdo manifestagdes de orgdos técnicos sobre
assuntos submetidos a sua consideragé@o. O parecer tem cardter meramente
opinativo, ndo vinculando a Administragdo ou os particulares a sua
motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato subsequente. Ja entdo,
0 que subsiste como ato administrativo, ndo é o parecer, mas sim o ato de
sua aprovagdo, que podera revestiv a modalidade normativa, ordindria,
negocial ou punitiva” (Meirelles, 2001, p. 185).

Corroborando tal tese, o Conselho Federal da OAB editou a Stimula n® 05 que tem a seguinte
redagdo:

“ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.
CONTRATACAO. PODER PUBLICO. Nio podera ser responsabilizado,
civil ou criminalmente, o advogado que, no regular exercicio do seu mister,
emite parecer técnico opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de licitagdo
para contratagdo pelo Poder Publico, porquanto inviolavel nos seus atos e
manifestagdes no exercicio profissional, nos termos do art. 2°, § 3°, da Lei n.
8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da OAB).”

Assim, reforga-se que o presente Parecer ¢ meramente opinativo, ndo vinculando a decisio do
Administrador no presente caso.

Feita esta ressalva, passemos a analise do pedido e mérito.

Desnecessario lembrar que a contratagio de servigos pela Administragdo Publica deve pautar-
se na conveniéncia, oportunidade, atendimento ao interesse publico e na disponibilidade de
recursos, além de observar os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, eficiéncia, economicidade, dentre outros.



O art. 37, XXI, como nele se 1&, alberga o principio, ressalvados os casos especificados na
lnl?gislac:&o. O texto é importante, porque, a0 mesmo tempo em que firma o principio da
licitagfo, prevé a possibilidade legal de excegdes, ou seja, autoriza que a legislago especifique
casos para os quais o principio fica afastado, como sio as hipdteses de dispensa e de

inexigibilidade de licitagio.

Com efeito, as excegdes, segundo o referido diploma legal, deverdo estar expressamente
previstas em Lei. Sendo assim, o legislador infraconstitucional, ao editar a Lei n® 14.133/2021

A Professora Maria Sylvia Zanella Di Pietro (Direito Administrativo, Editora Atlas, S@io Paulo, 2014,
pag. 345) esclarece, em relagdo a contratagdo direta, o seguinte:

“(...) na dispensa, h4 possibilidade de competi¢do que justifique a
licitagdio; de modo que a lei faculta a dispensa, que ficaria inserida na
competéncia discriciondria da Administragio. Nos casos de
inexigibilidade, ndo héa possibilidade de competigdo, porque so existe
um objeto ou uma pessoa que atenda as necessidades da
Administragdo; a licitagdo é, portanto, invidvel.”

Vé-se claramente que a Lei n® 14.039/2020, veio corroborar o disposto no art. 74, 111, da Lei
n° 14.133/2021, o qual autoriza a contratagio direta de servigos técnicos enumerados no art.
13, com profissionais ou empresas de notoria especializagéo.

Vejamos o que diz o Decreto Lei n® 9.295/1946, alterado pela Lei n® 14.039/2020:
Art. 25. Sdo considerados trabalhos técnicos de contabilidade:
a) organizagdo e execugdo de servigos de contabilidade em geral;

b) escrituragdo dos livros de contabilidade obrigatérios, bem como de
todos os necessarios no conjunto da organizagio contabil e levantamento
dos respectivos balangos e demonstragdes;

c) pericias judiciais ou extrajudiciais, revisdo de balangos e de contas em
geral, verificagdo de haveres revisdo permanente ou periddica de escritas,
regulagdes judiciais ou extrajudiciais de avarias grossas ou comuns,
assisténcia aos Conselhos Fiscais das sociedades andnimas e quaisquer
outras atribui¢des de natureza técnica conferidas por lei aos profissionais
de contabilidade.

§ 1° - Os servigos profissionais de contabilidade sdo, por sua natureza,
técnicos e singulares, quando comprovada sua notéria especializagio,
nos termos da lei.  (Incluido pela Lei n® 14.039, de 2020)

§ 2° - Considera-se notdria especializacio o profissional ou a sociedade
de profissionais de contabilidade cujo conceito no campo de sua

especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicagtes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou de outros
requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu
trabalho € essencial e indiscutivelmente o mais adequado & plena
satisfagdo do objeto do contrato. (Incluido pela Lei n® 14.039, de 2020)




Nio restam duvidas de que, a inviabilidade de competi¢do decorre de circunstincias extra
nprmatwas, caracteristica inerente a inexigibilidade de licitagdo. Desta forma, tem-se que as
situagOes que determinam a exclusfio do certame licitatério niio se findam nos incisos do art.
74 da Lei n® 14.133/2021, eis que estes tratam de hipoteses meramente exemplificativas.

E assim se diz, porquanto analisando os documentos acostados, bem como os longos anos de
trabalhos prestados pela empresa, outra conclusdo ndo se chega sendo a que culmine pelo
entendimento de que o servigo oferecido ¢ de notéria qualidade e especialidade técnica.

In_casu, a interessada, segundo os documentos repousados, ja obteve contratos com outras
pessoas juridicas de direito publico, ocasifio em que se fez clarividente a satisfacio dos seus
usudrios com o servico oferecido.

A unidade requisitante indica a contratagdo da empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS
LTDA, empresa que presta servigos de assessoramento em contabilidade publica e que conta
com responsavel técnico dotado de notoriedade.

Além da capacidade técnica demonstrada pela gama de documentos juntados, vé-se também a
regularidade juridica, técnica e fiscal, inexistindo, desta forma, razdes que possam macular a
contratag@o da empresa indicada pela Secretaria requisitante.

Assim, € direito do Poder Publico, considerando que o servigo a ser contratado é singular,
como dito alhures, escolher, de forma discricionaria, e devidamente justificada, o profissional
para presta-lo, fazendo-o em razdo de sua notdria especializagdo e do grau de confianga que
nele deposita, sendo este mais um requisito que deve ser considerado em casos deste jaez.
Assim, preenchidos os requisitos elencados nos dispositivos epigrafados, é de ser acolhida a
contratagio, haja vista que o pressuposto necessario para tanto, ¢ comprovado pelos
documentos formais, como titulo de especializagdo, certificado de cursos, autoria de obras
técnicas e o desenvolvimento eficaz de servigos semelhantes.

Em resumo: a notoriedade pressupde que um determinado profissional € o mais adequado ao
atendimento do servigo, tornando-se medida essencial a comprovagdo de que os
conhecimentos dominados pelo profissional contratado exorbitam aqueles obtidos pelos
profissionais em geral.

Sobre o tema inexigibilidade do processo licitatério, o C. TCU editou a Simula n® 252, vazada
nos seguintes termos:

“A inviabilidade de competigdo para a contratagio de servigos
técnicos, a que alude o inciso Il do art. 25 da Lei n°® 8.666/1993, decorre
da presenga simultinea de trés requisitos: servigo técnico
especializado, entre os mencionados no art. 13 da referida lei, natureza
singular do servigo e notdria especializagdo do contratado.”

No acordido 2.616/2015, Plenario, TC 017.110/2015-7, de 21.10.2015, do Tribunal de Contas
da Unido, o eminente Min. Benjamin Zymler, afirma que:

Assim € que diante de diversos profissionais ou escritdrios que sejam
portadores de especializagio e reconhecimento para a efetiva execucdo
do objeto (servigo) pretendido pela Administragdo, a escolha que é




subjetiva - mas devidamente motivada - deve recair sobre aquele que,
em razdo do cumprimento dos elementos objetivos (desempenho
anterior,  estudos, experiéncias,  publicagdes, organizagdo,
aparelhamento, equipe técnica) transmite a Administragdo a confianga
de que o seu trabalho ¢ o mais adequado.

Em cumprimento aos ditames da legislagdo, a fim de provar a notéria especializagfo, foram
juntados certificados de cursos de graduagio, cursos livres em 4reas da Contabilidade afins ao
servigo pablico, bem como atestados de capacidade técnica, atestados estes que evidenciam os
trabalhos realizados pela equipe de profissionais para outros orgdos publicos, o que acabam
por indicar a especializagiio notdria desta banca de contadores.

Desse modo, provada a especializagiio notéria do quadro da empresa da qual se busca a
contratagdo, cabe ao administrador publico considerar outro ponto relevante na presente

contratagdo, que € a adequacio do prego da prestagdo do servigo com os valores do mercado
local.

O valor dos honorérios discriminado na proposta de prestagio de servigos apresentado pela
empresa indicada, tem como base os valores praticados para 0 mesmo objeto em outros 6rgéios
deste municipio e de municipios limitrofes, 0 que demonstra a coeréncia do valor proposto
com o efetivamente praticado na realidade local.

Comprovado esté o quesito confianga, o quesito valor dos honorérios (dentro do praticado no
mercado), e a competéncia e experiéncia da contratada, aliado ao fato de que os servigos sdo
considerados de natureza singular, ante a complexidade de suas ag¢3es.

Ultrapassada a fase de mérito, passamos a analisar o processo fisico. Trata-se de processo
licitatorio referente contratagfio de empresa especializada para prestagio de servigos contabeis,
com base no disposto na Lei Federal n® 14.133/2021.

A modalidade inexigibilidade se adequa ao caso, consoante acima exposto, e verifica-se que o
processo contém os elementos exigidos pela legislagdo pertinente, quais sejam: requisigédo
fundamentada, pesquisa de pregos, encontra-se autuado, protocolado, numerado, ha previsdo
or¢amentaria e recurso financeiro, e estimativa de impacto orgamentario-financeira positiva.

O Presidente da CAmara declarou, em atendimento ao art. 16, II, da LC 101/2000, a existéncia
de dotagfio e recursos para atendimento ao compromisso a ser firmado.

A necessidade da aquisigio encontra-se devidamente demonstrada. A minuta do contrato atende
aos requisitos da lei 14.133/2021, bem como o contrato.

A empresa apresentou os documentos exigidos na Lei 14.133/2021. Diante da regularidade da
documentagdo apresentada pela empresa, a Presidente da CPL determinou o prosseguimento
do procedimento.

Desta forma, somos de PARECER FAVORAVEL a conclusdo do procedimento licitatorio,
devendo a Comissdo de Licita¢des observar o seguinte:

a) Publicar o resultado do processo licitatorio;
b) Proceder a adjudicagdo e homologagdo;



¢) Confeccionar o respectivo contrato administrativo;
d) Publicar o extrato do contrato, juntando certidéio nos autos;
Opcionalmente, deverdio ainda ser juntados aos autos os seguintes:

) Copia do empenho global e dos sub-empenhos;
f) Cépia da nota fiscal de aquisi¢éo da prestacdo dos servigos com atesto do recebimento.

Esse o nosso parecer, s.m.j.

Céamara Municipal de Rio Piracicaba,
Em 09 de dezembro de 2025.

Assinado de forma digital por

CASSIO JOSE CASSIO JOSE

g MOREIRA:10585505608
MOREIRA:10585505608 Dados: 2025.12.15 16:30:14 -02'00°

CASSIO JOSE MOREIRA
OAB-MG 176.940
ASSESSORIA JURIDICA
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MINUTA DE CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS J

A CAMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA/MG, inscrita no CNPJ/MF sob o n®.
23.943.467/0001-70, com sede administrativa na na Av. Dom Joaquim Silvério, n® 174
- Centro, Rio Piracicaba/MG, neste ato representada por seu por seu Presidente, SR.
ALEKSANDRO JOSE DA SILVA, inscrito no CPF sob n° CPF sob o n°® 090.300.116-
02 e RG n° MG 16.324.228, brasileiro, casado, residente e domiciliado 4 Rua Pedro
Afonso Leite, n.° 113 — Bairro Padre Levy, Rio Piracicaba/MG, a seguir denominado
CONTRATANTE, e de outro lado, HC SERVIGOS EMPRESARIAIS LTDA, pessoa
juridica de direito privado, cadastrada no CNPJ sob o n°. 10.230.560/0001-96, com
sede a Rua Randolfo Baido, n° 45, Sala 02, CEP 36.900-019, Bairro Centro, Municipio
de Manhuagu, Estado de Minas Gerais, neste ato representada por DANIEL
GERHARD BATISTA, contador, inscrito na CRC/MG sob o n°. 074.871/0-O,
cadastrado no CPF sob o n°. 001.690.656-00, portador da Carteira de Identidade de n°
MG 7.621.014 PC/MG . a seguir denominada CONTRATADA, de conformidade com o
artigo 74, inciso lll, alineas “c”, da Lei Federal n°. 14.133/2021, o Processo n°. 098/2025
- Inexigibilidade de Licitacdo n°. 004/2025, tém como justo e contratado o seguinte:

CLAUSULA 12 - DO OBJETO

Contratacdo de empresa especializada em consultoria contabil para prestar apoio
técnico aos vereadores desta Casa Legislativa na analise, verificacao e fiscalizagcao dos
documentos contdbeis e prestagdes de contas das associagbes comunitarias que
recebem recursos provenientes de convénios firmados com o Municipio, incluindo a
identificagdo de inconsisténcias e a elaboragdo de pareceres e relatérios conclusivos
que subsidiem a atuagao fiscalizatéria do Poder Legislativo, conforme detalhado no
TERMO DE REFERENCIA e especificado abaixo:

Item | Unid. |Quant. Detalhamento do objeto Valor unitario | Valor total
mensal
01 | SER/ 05 Servicos especializados de R%$9.340,00 | R$46.700,00
MES consultoria contabil especializada

para auxilio dos vereadores da
casa na realizagdo de auditoria
sobre 17 entidades ,

M Joagquim Silvério, 174, Centro camararpiicamararp.mg.gov.br camararp.mg.gov. b
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compreendendo a analise técnica
dos documentos contabeis e das
prestagdes de contas
apresentadas pelas associagdes
comunitarias que recebem
recurso do Municipio

CLAUSULA 22 - DOS PREGOS E FORMA DE PAGAMENTO

2.1. Dos precos:

2.1.1. O Contratante pagara a Contratada a importancia mensal de R$ 9.340,00 (nove
mil trezentos e quarenta reais), estimando-se o valor total de R$46.700,00 ( quarenta e
seis mil e setecentos reais ).

2.1.2. O pagamento sera feito em moeda corrente nacional.

2.2. Das condicdes de pagamento:

2.2.1. O pagamento sera realizado até o 10° (décimo) dia util do més subsequente da

efetiva execucgao do servigo, mediante a disponibilizagao da nota fiscal correspondente.

2.2.2. As faturas/notas fiscais que apresentarem incorrecdes serdo devolvidas ao
emitente, e seu vencimento ocorrera 10 (dez) dias apds a data de sua reapresentacao.

2.2.3. A liquidagdo da despesa devera ocorrer em até 10 (dez) dias a contar do
recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, podendo ser
excepcionalmente prorrogado, justificadamente, por igual periodo, quando houver

necessidade de diligéncias para a afericdo do atendimento das exigéncias contratuais.

2.2.4. O prazo para a solucdo, pela Contratada, de inconsisténcias na execug¢ado do
objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrangca equivalente,
verificadas pela Administragdo durante a analise prévia a liquidagdo de despesa,

suspendera os prazos de liquidagao.

) acuim Silverio, 174, Centro [ iararpilcamararp.mg.gov.br camararp mg.aev.br
No Birgeicaba - MG 3854 1353
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2.2.5. O pagamento das faturas/notas fiscais seguira a estrita ordem cronolégica das
datas de suas exigibilidades, cabendo a Contratada manter durante toda a execugao
do objeto, em compatibilidade com as obrigagcdes por ela assumidas, todas as
condi¢des de habilitagdo e qualificagéo exigidas no processo.

2.2.6. Dos pagamentos devidos & Contratada, serédo descontados os valores de multa
ou eventuais débitos daquela para com a administragao, referentes a qualquer contrato
entre as mesmas partes, sem obrigatoriedade de prévio aviso.

2.2.7. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento ndo justificados, provocados
exclusivamente pela Administragao, o valor devido devera ser acrescido de atualizagao
financeira, e sua apuragéo se fara desde a data de seu vencimento até a data do efetivo
pagamento, em que os juros de mora seréo calculados a taxa de 0,5% (meio por cento)
ao més, mediante aplicagdo da seguinte férmula:

EM=NxVPxI

onde:

EM = Encargos moratorios;

VP = Valor da parcela em atraso;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do efetivo

pagamento;

I = indice de compensagcao financeira, assim apurado:

I = (TX/100
30

TX = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no contrato.

2.3. Dos reajustes:

2.3.1. Observado o interregno minimo de 1 (um) ano, o valor do contrato sera corrigido

monetariamente pelo INPC (IBGE) ou outro indice que venha a substitui-lo por forga de

om Joaquim Sivéro, 174, Centro camararpiicamararp.mg.gov.br camararp.mg.gov.b
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determinagé@o governamental, a contar da data do orgamento estimado ou do Ultimo
reajuste.

2.3.2. A aplicagéo do indice dar-se-a de acordo com a variagdo acumulada do INPC
(IBGE) ocorrida nos 12 (doze) meses imediatamente anteriores.

CLAUSULA 3° - DA ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrdo a conta da dotagao
orgamentaria n°. 01.201.01.031.001 .4002.33.90.35.000-D0019.

CLAUSULA 42 - DA VIGENCIA

4.1. Este contrato entra em vigor na data de sua assinatura, encerrando-se em
31/07/2026.

4.2. A prorrogacéo do prazo contratual podera ocorrer, a critério do Contratante, nos
termos do artigo 107, da Lei Federal n°. 14.133/2021.

CLAUSULA 5° - DA ALTERAGAO CONTRATUAL

5.1. Observado o interregno minimo de 1 (um) ano, o valor do contrato sera corrigido
monetariamente pelo INPC (IBGE) ou outro indice que venha a substitui-lo por forga de
determinagdo governamental, a contar da data do orcamento estimado ou do altimo

reajuste.

5.1.2. A aplicagdo do indice dar-se-a de acordo com a variagdo acumulada do INPC

(IBGE) ocorrida nos 12 (doze) meses imediatamente anteriores.

5.2. Os pedidos de reequilibrio, se houver, serdo decididos no prazo de 30 dias,

contados da solicitagdo.

53. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢gdes contratuais, 0s

w, Dom Joaquim Shiverio, 1/4, Centro camararpiicamararp.mg.gov.br camararp.mg gov.b
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acréscimos ou supressdes que se fizerem nos servigos, até 25% (vinte e cinco por

cento), de acordo com o que preceitua o artigo 125, da Lei Federal n°. 14.133/2021.

5.4. As alteragdes contratuais previsas nas clausulas 5.2 e 5.3 deverao ser formalizadas
através da celebragdo de Termo Aditivo.

CLAUSULA 6° — DA NOVACAO

6.1. Toda e qualquer tolerancia por parte do Contratante na exigéncia do cumprimento
do presente contrato, ndo constituira novagdo, nem muito menos, a extingdo da

respectiva obrigagdo, podendo a mesma ser exigida a qualquer tempo.
CLAUSULA 72 - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

7.1 A Contratante obriga-se a:

| - Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos servigos recebidos
provisoriamente com as especificagdes constantes da proposta, para fins de aceitagao
e recebimento definitivos;

Il - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através

de servidor especialmente designado.

Il - Efetuar os pagamentos devidos a contratada, respeitando os prazos estabelecidos

no instrumento de Contrato;

IV - Seguir as orientagdes dadas pela CONTRATADA, assumindo as consequéncias

da ndo observancia do seu cumprimento;

VI - Notificar, formalmente a contratada sobre quaisquer irregularidades encontradas
na prestacdo dos servigos, objetivando o cumprimento obrigacional avengado no
contrato administrativo.

quim Slivéria, 1/4, Centro camararpcamararp.mg.gov.br camararp.ng.goy. b
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7.2. Para a eficacia do contrato administrativo, realizar a publicagdo do seu extrato nos
orgaos oficiais conforme dispde a Lei 14.133/2021.

CLAUSULA 8° - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada obriga-se a:

| - Executar os servicos em perfeitas condigdes, no prazo e local indicados pela
Administracdo, em estrita observancia das especificagdes;

Il - Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragao, inerentes ao objeto

da presente contratagao;

Il - Comunicar a Administragédo, imediatamente os motivos que impossibilitem o

cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovacao,

IV - Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagdes assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagéo exigidas na

inexigibilidade.

V — Permitir a atuacdo somente de profissionais distintos daqueles que tenham
justificado

a inexigibilidade.

VI - Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as

obrigagdes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada;

8.2. Nao permitir a utilizagao de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto
na condigdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a
utilizagéo do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou

insalubre;
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8.3. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal

prestacao de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execugéo
do contrato.

8.4. Prestar os servicos conforme especificado no Termo de Referéncia, e em
observancia ao que prescreve os ditames legais da Lei n® 14.133/2021.

8.5. Emitir a nota fiscal, apos a efetiva prestagcdo dos servigos, anexando a mesma
copia das certiddes comprovando a regularidade para com o fisco federal, estadual,
municipal, trabalhista, nota fiscal esta que devera ser encaminhada para a setor
competente.

8.6. Disponibilizar na prestagéo dos servigos, trato com urbanidade ético-profissional.

8.7. Todas as despesas decorrentes tais como custo com méao de obra dos
profissionais, acrescido dos respectivos encargos sociais e trabalhistas, bem como
despesas decorrentes com alimentagdo, hospedagem e deslocamento, serao
custeadas pela Contratada, isentando a Camara Municipal de Rio Piracicaba de

qualquer obrigag¢éo decorrente.

8.8. A contratada se compromete a responder por todo e qualquer dano ou lesao que,

por agdo ou omissao ou ainda por falha técnica causar a administragao.

8 .9 Compromete-se a executar o objeto desta contratagdo em total conformidade com

as especificagdes do termo de referéncia.

CLAUSULA 11 — DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

11.1. Incorre em infragdo administrativa o licitante, o detentor do contratado que
cometer quaisquer das infragdes previstas no art. 155 da Lei n° 14.133, 1° de abril de
2021, e art. 4° da Portaria de n.° 031/25, quais sejam:

| - dar causa a inexecugdo parcial da ata de registro de precos, do contrato ou
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documento equivalente:

Il - dar causa a inexecugdo parcial da ata de registro de pregos, do contrato ou
documento equivalente que cause grave dano a Administragdo, ao funcionamento dos
servigos publicos ou ao interesse coletivo;

Il - dar causa a inexecugéo total da ata de registro de pregos, do contrato ou documento
equivalente;

IV - deixar de entregar a documentagéo exigida para o certame:;

V - ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

VI - ndo celebrar a ata de registro de pregos, o contrato ou documento equivalente ou
nao entregar a documentagao exigida para a contratagéo, quando convocado dentro
do prazo de validade de sua proposta;

VIl - ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da licitagdo sem
motivo justificado;

VIII - apresentar declaragdo ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar
declaracéo falsa durante a licitagdo ou a execugao da ata de registro de pregos, do

contrato ou documento equivalente;

IX - fraudar a licitagdo ou praticar ato fraudulento na execugéo da ata de registro de

pregos, do contrato ou documento equivalente;

X - comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

X| - praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagéo ou da contratagao;
Xl - praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013;
Xl - tumultuar a sessao publica da licitagao;

XIV - propor recursos manifestamente protelatérios em sede de contratagéo direta ou
de licitagao;

XV - deixar de regularizar os documentos fiscais no prazo concedido, na hipétese de o
infrator enquadrar-se como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos
da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006;
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XVI - deixar de manter as condi¢oes de habilitagdo durante o prazo da ata de registro
de pregos, do contrato ou documento equivalente;

XVII - permanecer inadimplente apés a aplicacao de adverténcia;

XVIII - deixar de complementar o valor da garantia recolhida apés solicitagdo do
Municipio ou da Camara;

XIX - deixar de devolver eventuais valores recebidos indevidamente apos ser
devidamente notificado;

XX- manter empregado, responsavel técnico ou qualquer pessoa sob sua
responsabilidade com qualificagdo em desacordo com as exigéncias do edital, da ata

de registro de pregos, do contrato ou documento equivalente, durante a execugao do
objeto;

XXI - utilizar as dependéncias do contratante para fins diversos do objeto da ata de
registro de pregos, do contrato ou documento equivalente;

XXII - tolerar, no cumprimento da ata de registro de pregos, do contrato ou documento
equivalente, situagdo apta a gerar ou causar dano fisico, lesao corporal ou
consequéncias letais a qualquer pessoa;

XXIIl - deixar de fornecer Equipamento de Protegado Individual (EPI), quando exigido,
aos seus empregados ou omitir-se em fiscalizar sua utilizagdo, na hipétese de
contratagdo de servigos de méao de obra;

XXIV - deixar de substituir empregado cujo comportamento for incompativel com o

interesse publico, em especial quando solicitado pela Administragao;
XXV - deixar de repor funcionarios faltosos;

XXVI - deixar de apresentar, quando solicitado pela Administragdo, comprovagéo do
cumprimento das obrigagdes trabalhistas e com o Fundo de Garantia do tempo de

Servigo (FGTS) em relagdo aos empregados diretamente envolvidos na execugéo da
ata de registro de pregos, do contrato ou documento equivalente, em especial quanto

ao:
a) registro de ponto;

b) recibo de pagamento de salarios, adicionais, horas extras, repouso semanal
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remunerado e décimo terceiro salario;
c) comprovante de depdsito do FGTS;
d) recibo de concessédo e pagamento de férias e do respectivo adicional;

e) recibo de quitagdo de obrigagdes trabalhistas e previdenciarias dos
empregados dispensados até a data do cancelamento da ata de registro de
pregos, da extingdo do contrato ou documento equivalente;

f) recibo de pagamento de vale-transporte e vale-alimentagao, na forma prevista
em norma coletiva.

XXVII - deixar de observar a legislagao pertinente aplicavel ao seu ramo de atividade;

XXVIIl - entregar o objeto em desacordo com as especificagbes, condigdes e
qualidades contratadas e/ou com vicio, irregularidade ou defeito oculto que o tornem

impréprio para o fim a que se destina;
XXIX - ofender agentes publicos no exercicio de suas fungdes;
XXX - induzir a Administragdo em erro;

XXXI - deixar de manter empregados, que figuem nas dependéncias e a disposigéo da
Administragédo nas atas de registro de pregos e nos contratos de servigos continuos

com regime de dedicagdo exclusiva de mao de obra;

XXXIl - compartilhar recursos humanos e materiais disponiveis de uma contratagao
para execucgdo simultdnea de outras atas de registro de pregos e de outros contratos
por parte do detentor/contratado, nos servigos continuos com regime de dedicacao

exclusiva de mao de obra;

XXXIII - impossibilitar a fiscalizagéo pelo contratante quanto a distribuigéo, controle e
supervisdo dos recursos humanos alocados as suas atas de registro de pregos e aos
seus contratos, em relagdo aos servigos continuos com regime de dedicagao exclusiva

de mao de obra:
XXXIV - apresentar proposta inexequivel com finalidade de tumultuar o procedimento;
XXXV - deixar de demonstrar exequibilidade da proposta quando exigida pela

Administracéo;
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XXXVI - subcontratar servigo em ata de registro de pregos, contrato ou documento
equivalente em que n&o ha essa possibilidade:

XXXVII - deixar de apresentar no prazo do art. 96, § 3° da Lei n® 14.133, 1° de abril de

2021, garantia pelo contratado quando optar pela modalidade seguro-garantia;

XXXVIII - deixar de comprovar, quando solicitado, na execugao da ata de registro de
precos, do contrato ou documento equivalente, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem

como as reservas de cargos previstas em outras normas especificas;

XXXIX — deixar de manter preposto aceito pela Administragdo no local da obra ou do
servico para representar o detentor/contratado na execugdo da ata de registro de
precos, do contrato ou documento equivalente;

XL - deixar de aceitar as supressdes e acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento)

em relagéo as atas de registro de pregos e aos contratos.

11.2. O fornecedor/prestador de servicos que cometer qualquer das infragbes
discriminadas nos subitens anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade

civil e criminal, as seguintes sangées:

a) de adverténcia que consiste em comunicagao formal ao infrator do descumprimento
de uma obrigacdo do edital, da ata de registros de precos ou da inexecugao parcial do
contrato, ou documento equivalente, quando ndo se justificar a imposi¢do de

penalidade mais grave.

b) de multa, o infrator que, injustificadamente, descumprir a legislagéo, clausulas do
edital, do contrato, do contrato ou documento equivalente ndo podendo ser inferior a
0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor de
referéncia da licitagdo, da ata de registro de pregos, do contrato, ou documento
equivalente devendo ser observados, preferencialmente, os seguintes percentuais e

diretrizes:

| - multa moratéria de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso na
entrega de material ou execugao de servigos, até o limite de 10% (dez por cento),
correspondente a até 30 (trinta) dias de atraso, calculado sobre o valor
correspondente a parte inadimplente, excluida, quando for o caso, a parcela
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correspondente aos impostos destacados no documento fiscal;

Il - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da adjudicacdo do objeto ou
do valor da contratagéo direta em caso de recusa do infrator em assinar a ata de

registro de pregos, o contrato, ou recusar-se a aceitar ou retirar o instrumento
equivalente;

Il - multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor de referéncia da licitagdo ou da
contratacdo direta, nas hipéteses constantes do item 24.1, subitens I, IV, V, XIlI,
XIV e XV, deste instrumento;

IV - multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total da adjudicagdo do objeto
ou do valor da contratagdo direta, nas hipéteses constantes do item 24.1,
subitens XVI, XVII, XVII, XX, XXI, XXII1, XXIV, XXV, XXVI, XXVII, XXXI, XXXIII,
XXXVIII e XXXIX deste instrumento;

V - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor de referéncia da licitagéo ou da
contratagao direta, nas hipéteses constantes do item 24.1, subitens II, I, VI, VII,
VI, X, X, X, X1, XXIX, XXX, XXXIV e XXXV deste instrumento;

VI - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da ata de registro de pregos,
do contrato ou documento equivalente, nas hipéteses constantes do item 24.1,
subitens XIX, XX, XXVIHI, XXX, XXXVI, XXXVIl e XL, deste instrumento;

VIl - multa indenizatoria, a titulo de perdas e danos, na hipétese de o infrator
ensejar o cancelamento da ata de registro de pregos ou a extingdo do contrato
ou documento equivalente e sua conduta implicar em gastos a Administragao,

superiores aos registrados ou contratados.

c) de impedimento de licitar e contratar, quando néo se justificar a imposi¢ao de
penalidade mais grave, e impedira o infrator de participar de licitagdo e contratar com o

ente federativo que tiver aplicado a sangéo, nas seguintes hipoteses:

| - por até 01 (um) ano, caso o infrator:
a) deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

b) ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente

loagquim Silverio, 1/4, Centro camararpibcamararp.mg.gov.br camararp. mg.gov.|
1cicana < M 3854 1353



Camara Municipal

Rio Pil"aCica ba © @camarariopiracicabamg

Inovando pelo futurc!

devidamente justificado;

C) ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da
licitagdo sem motivo justificado:

Il - por até 02 (dois) anos, caso o infrator:

a) der causa a inexecucao parcial da ata de registro de precgos, do contrato
ou documento equivalente que cause grave dano a Administragéo, ao

funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo:

lIl - por até 03 (trés) anos, caso o infrator:

a) nao celebrar a ata de registro de pregos, o contrato ou documento
equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade de sua

proposta;

b) der causa a inexecugao total da ata de registro de pregos, do contrato
ou documento equivalente.

d) de declaragao de inidoneidade, que impedira o infrator de licitar ou contratar com
todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (irés) anos e maximo de 6 (seis)
anos, nas seguintes hipoteses:

| - por periodo de 3 (trés) a 4 (quatro) anos, nos casos de:

a) apresentar declaracdo ou documentagao falsa exigida para o certame
ou prestar declaragdo falsa durante o mesmo ou durante a execugéo do
contrato;

b) praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagéo ou da
contratacio.
Il - por periodo de 4 (quatro) a 5 (cinco) anos, nos casos de:

a) fraudar o certame ou praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato

ou documento equivalente;
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b) comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer
natureza;

c) dar causa a inexecucéo parcial da ata de registro de pregos, do contrato
ou documento equivalente que cause grave dano 2 Administragdo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo, que
justifique a imposicdo de penalidade mais grave que a sangdo de
impedimento de licitar e contratar.

Il - por periodo de 5 (cinco) a 6 (seis) anos, nos casos de:

a) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto
de 2013;

b) dar causa a inexecugdo total da ata de registro de precos, do contrato
ou documento equivalente que cause grave dano & Administracdo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo, que
justifigue a imposicdo de penalidade mais grave que a sangido de
impedimento de licitar e contratar.

11.3. Na aplicacdo das sangdes sera observado a Portaria n® 031 da Camara Municipal
de Rio Piracicaba, 03 de junho de 2025.

CLAUSULA 12 - DOS CASOS OMISSOS

12.1. Os casos omissos, assim como as duvidas, serdo resolvidas com base na Lei
Federal n°. 14.133/2021, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento,

ainda que delas nao se faga aqui mengao expressa.
CLAUSULA 13 - DA RESCISAO

13.1. A rescisdo contratual podera ser, de acordo com os artigos 137 e 138 da Lei n°
14.133/21:
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| - Decorrente de ndo cumprimento ou de cumprimento irregular das clausulas
contratuais, projetos e prazos;

Il - Decorrente de ndo atendimento de determinagdes regulares emitidas pela
autoridade designada para acompanhar e fiscalizar o contrato;

Il - Decorrente da alteragdo social ou de modificacdo da finalidade ou da estrutura da
contratada, que restrinja sua compacidade de concluir o contrato;

IV - Decorrente da decretag&o de insolvéncia do contratado;

V - Decorrente de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovados,
impeditivos da execugéo do contrato;

VI - Decorrente de razdes de interesse pblico, justificadas pela autoridade maxima do
orgéo ou da entidade contratante;

VII - Decorrente do ndo cumprimento das obrigagdes relativas & reserva de cargos
prevista em lei, bem como de outras normas especificas para pessoa com deficiéncia,

para reabilitado da Previdéncia Social ou aprendiz;

VIII - Decorrente de atos de supressdo, suspensao da execugao do contrato, inclusive
as repetidas que totalizem 90 (noventa) dias uteis, conforme artigo 137,
§ 2° da Lei n® 14.133/21;

IX - Determinada por ato unilateral e escrito da Administragdo, exceto no caso de

descumprimento de sua prépria conduta previstos na alinea anterior;

X - Consensual, por acordo entre as partes, por conciliagdo, por mediagdo, ou por

comité de resolucao de disputas, desde que haja interesse da Administracéo;

Xl - Determinada por decisao arbitral, em decorréncia de clausula compromissoria ou
por compromisso arbitral, ou por decisao judicial;
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13.2 Em caso de rescisdo prevista nos incisos da Lei n° 14.133/2021, sem que haja
culpa da Contratada, sera esta ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados,
quando os houver sofrido e dos investimentos ja realizados, mediante prova.

CLAUSULA 14 - DO REGIME DE EXECUGAO

14.1. O regime de execugdo do presente contrato sera indireta — empreitada por prego
global.

CLAUSULA 15 - DO REEQUILIBRIO DE PREGOS

15.1. Eventuais pedidos de reequilibrio econémico deveréo ser respondidos em até 05

(cinco) dias contados do protocolo.
CLAUSULA 16 - DA FISCALIZACAO

16.1. A fiscalizagé@o da contratagcéo sera exercida pela servidora e atual Diretora a Sra.
Joisse Luiza do Carmo, com apoio da equipe técnica, representante da Administracéo,
ao qual competira dirimir as dlvidas que surgirem no curso da execugao do contrato, e

de tudo dara ciéncia a Administragao.

16.2. O representante da Contratante devera ter a experiéncia necessaria para o

acompanhamento e controle da execugado do contrato.

16.3. A fiscalizagdo de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade da
fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeicbes técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de equipe

inadequada <, na geerréenscia desia, née implica em correspensabilidade da
Administragéo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o artigo 120 da
Lei n® 14.133/2021.

16.4. O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas
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com a execugao do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos
funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a
regularizagéo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a
autoridade competente para as providéncias cabiveis.

CLAUSULA 17 - DA CONFIDENCIALIDADE

17.1. Todos os documentos e informagdes provenientes da prestacé@o de servigo ora
proposta estdo resguardados pela confidencialidade inerente a profissdo, e somente
serdo revelados, totais ou parcialmente, com expressa autorizagdo do Cliente ou ordem

judicial especifica, nos termos da legislagao.

CLAUSULA 18 — DO FORO

18.1. As partes elegem o foro da Comarca de Rio Piracicaba/MG, para dirimir quaisquer
guestbes decorrentes da execucgdo do presente contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas que a tudo assistiram e

também assinam.

Rio Piracicaba/MG, data de Dezembo de 2025.

CONTRATANTE

ALEKSANDRO JOSE DA SILVA
CAMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA

CONTRATADO:
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RESPONSAVEL
HCC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

TESTEMUNHAS:
Inéz Aparecida Leite Junia do Rosario Maia Vieira
CPF:096.717.456-28 CPF: 092.637.956-90
Jom Joaquim Silverio, 1/4, Centro camararpiecamararp,mg.gov.br camararp. mg.gov. b

Plragicabpa - MG 31 3854 1353




Desde 2008
SERVICOS EMPRESARIAIS

PROPOSTA DE PRECO

A
CAMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA/MG

PROPONENTE: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

CNPJ. N° 10.230.560/0001-96 CRCMG EMPRESA: 13.052
ENDERECO: Rua Randolfo Baido, N.° 45 — sala 02

BAIRRO: Centro CIDADE: Manhuacu UF: MG

CEP: 36900-019

FONE: (33) 99193-1811 e (33) 3331-1218

E-MAIL: daniel@realcon.com.br

Encaminhamos a Carta Proposta, referente a manifestacéo de interesse e proposta de

pregos para prestacao de servigos de AUDITORIA sobre 17 entidades gue receberam
recursos da Prefeitura de Rio Piracicaba:

ITEM DESCRIGCAO Mensal Anual

Auditoria sobre 17 entidades, sendo constantes de
no minimo uma conta bancaria cada, 03 (trés)
entidades com mais movimentos, e com analise
dos ultimos 05 (cinco) exercicios.

Prazo de trabalho: 150 (cento e cinquenta) dias Pagamento | R$ 46.700,00

mensal de
Proposta: R$ 2.500,00 por entidade, sendo que as |R$ 9.340,00
001 |03 (trés) entidades com maior movimento o valor

era de R$ R$ 3.900,00 cada, perfazendo o
montante de R$ 46.700,00

Prazo da Proposta: 15 (quinze) dias

Sendo o que gostariamos de propor, para todos os efeitos legais.

Manhuacu (MG), 05 de dezembro de 2025.

Daniel Gerhard Batista
Contadeor. CRCMGCG 74.871

Rua Randolfo Baido, 45, sala02, Centro, Manhuacu-MG - 36900-000
CNPJ 10,230.560/0001-96 - hcservicosempresariais@gmail.com
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ATA DA SESSAO PUBLICA DO PROCESSO N°. 098/2025 - INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N°. 004/2025.

Aos 09 (nove) dias do més de janeiro, do ano de 2025, as 10:00 horas, reuniu-se a
Agente de Contratacdo e a Equipe de Apoio, com a finalidade de verificar se estao
presentes os elementos do artigo 72, da Lei Federal n°. 14.133/2021, referente ao
processo em epigrafe. Aberta a sess3o, constatamos que:

1. NECESSIDADE DA CONTRATAGAO:

A necessidade da contratagéo foi justificada no “DOCUMENTO DE FORMALIZACAO
DE DEMANDA" anexo ao presente processo.

O objeto diz respeito a servigo que escapa a rotina do orgéo contratante, envolvendo
atividades com complexidades que tornam necessaria a peculiar expertise.

2. RAZAO DA ESCOLHA DA CONTRATADA:
A razao da escolha da contratada, foi apresentada no “TERMO DE REFERENCIA’,
anexo ao presente processo.

Entendeu(aram) que é a Unica empresa capaz de executar o objeto para atender a
necessidade da administragdo, conforme comprova a notéria especializagdo dos
profissionais e da empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente
de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizagao,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permite inferir que o seu trabalho € essencial e reconhecidamente adequado a plena

satisfagao do objeto do contrato.

A escolha recaiu sobre profissionais e empresa dotada de especializagao

incontroversa, com qualificacdo diferenciada. aferida por elementos obijetivos.
reconhecidos pelo mercado como referéncias nas suas respectivas areas.

No caso dos autos, a notdria especializagdo pode ser observada a partir de
documentacgéo que instruiu o processo,conforme segue:

N Joaauim Siivera, 124, Centrp camalarpiicamararp.mg.gov.br camararp. .o
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a) portfélio de apresentagao da empresa;

b) atestados de capacidade técnica operacional emitidos por érgéos publicos:
c) atestados de cursos e treinamentos emitidos por érgaos publicos;

d) atestados de capacidade técnica profissional emitidos por érgéos publicos;
e) certificados de especializagéo dos profissionais:

f) certificados de graduagdo dos profissionais;

g) certidées de regularidades emitidas pelo CRC -Conselho Regional de
Contabilidade

No caso em tela, tanto os profissionais quanto a empresa indicada para contratagdo
demonstraram ter extensa experiéncia e notdria especializagdo reconhecidas que
incluem os servigos definidos no “TERMO DE REFERENCIA”, o que permite inferir
que os seus trabalhos sdo essenciais e reconhecidamente adequados a plena
satisfagdo do objeto a ser contratado.

Afinal, sob a otica semantica, notéria especializacéo consiste basicamente na atuagao
especializada reconhecida, o que ¢é visivel diante da extensa lista de orgaos publicos
que utilizaram os mesmos servicos e atestaram sua satisfacdo e também as
qualidades especificas dos profissionais, detentores de conhecimento que traduz a
formag&o técnica especializada, aferivel por sua formagdo académica, seus titulos,

especializagbes, trabalhos publicados, dentre outros.

A vista desses argumentos, a instrugdo processual € suficiente para demonstrar

também a presenca da notédria especializagdo da contratada.

Assim, verifico ser evidente a expertise dos profissionais e da empresa, para execugdo
e acompanhamento das demandas necessarias do objeto do contrato, o que implica

reconhecer que a Administragdo Publica cuidou de contratar empresa regularmente

inscrita no Conselho Regional de Contabilidade , com notéria especializagie na arca,
perfazendo os requisitos previstos no artigo 74, inciso lll e paragrafo 4°, da Lei Federal
n°. 14.133/2021 e artigo 25, paragrafo 2°, do Decreto-Lei n°. 9.295/1946, incluido pela
Lei Federal n°. 14.039/2020.

T gaguim Siivério, 1/4, Centr camararpiicamararp.mg.gov.br camararp. mg.gov.|
i’Ria Firacicaba - MC 313854 1
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3. ANALISE DA DOCUMENTACAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

A empresa apresentou a seguinte comprovagao de que preenche os requisitos de

habilitagdo minima necessaria, estando dentro do prazo de validade e atendendo as

normas legais vigentes, em especial, o artigo 72, inciso V, da Lei Federal n°.
14.133/2021, que regulamenta as situagdes de inexigibilidade referidas no artigo 74 e
as dispensas previstas no artigo 75, incisos Ill e seguintes, da lei citada:

a)

b)

d)

9)

Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ)
atualizado, relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente e compativel com
0 objeto desta licitago ;

Prova de existéncia da pessoa juridica através de contrato social ou equivalente,
e no caso de pessoa fisica documento de identificagdo pessoal:

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal relativa a Tributos Federais
e a Divida Ativa da Unido e prova de regularidade perante o Instituto Nacional
de Seguridade Social — INSS, através de certiddo expedida conjuntamente pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil — RFB e pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional — PGFN, conforme Portarias MF 358 e 443/2014;

Certificado de Regularidade de Situagao perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Servigo — FGTS ou documento equivalente que comprove a regularidade;
Certidao de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal, referente ao
domicilio da empresa;

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT) provando a inexisténcia de
débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho;

Habilitagéo Especifica comprovando a notdria especializagdo dos profissionais
e da empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizagao,

aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas

atividades, permita inferir que o seu trabalho ¢ essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato, nos termos do artigo 74,
paragrafo 3° da Lei Federal n°. 14.133/2021 e artigo 2° da Lei Federal n°.
14.039/2020.

loaquim Silveria, 1/4, Centro { 1 ai| .2CJI'H':HfJI'D.IT!g.gO\’.DF Camararp.mg.gov.ol
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4. JUSTIFICATIVA DO PREGO:
A justificativa do prego foi apresentada .

Demonstrou que os valores ajustados se encontram dentro de uma faixa de
razoabilidade, segundo os padrdes do mercado, observadas as caracteristicas proprias
dos servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual e o
grau de notdria especializagdo dos profissionais e da empresa.

No caso sub examine, sobressai da documentagéo que instrui os autos que o preco do
servigo contido na proposta da empresa € compativel com os valores estabelecidos em
contratos por ela firmados com outros entes publicos, para a execugéo de servigos
equivalentes, senao idénticos:

a) Nota Fiscal n°202500000000094; - “decorrente do contrato firmado com 0
Municipio de Sao Francisco do Gloria.

b) Nota Fiscal n°.202500000000098; - “decorrente do contrato firmado com o
Municipio de Bardo do Monte Alto.

c) Nota Fiscal n°.202500000000099; - “decorrente do contrato firmado com o
Municipio de Sao Francisco do Gléria.

Nesse contexto, afigura justificado que o prego constante da proposta apresentada esta
em conformidade com os praticados em contratagbes semelhantes de objetos de
mesma natureza, por meio da apresentagdo de contratos para outros contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratagdo pela Administracdo, nos
termos do artigo 23, paragrafo 4°, da Lei Federal n°. 14.133/2021.

5. CONCLUSAO:

Pelo exposto, examinada a proposta e a habilitagéo fiscal, social e trabalhista, a Agente
de Contratagado e a Equipe de Apoio deliberaram que foram apresentados os elementos
constantes do artigo 72, da Lei Federal n°. 14.133/2021, para contratagéo do seguinte

objeto, ressaltando que por se tratar de inexigibilidade de contratacdo, se limitaram a

) W] uim Sliverio, 1/4, Centro Camararpicamararp.mg.gov.br camararp. ng.gov. b
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verificar a vigéncia dos mesmos, haja vista que a analise da notéria especializagdo é
de competéncia da area demandante e a decisdo sobre a contratagdo direta é de
competéncia do gestor, estranhas as atribuigées daqueles:

OBJETO: Contratagido de empresa especializada em consultoria contabil para prestar
apoio técnico aos vereadores desta Casa Legislativa na analise, verificagdo e
fiscalizagdo dos documentos contabeis e prestacdoes de contas das associagbes
comunitarias que recebem recursos provenientes de convénios firmados com o
Municipio, incluindo a identificagédo de inconsisténcias e a elaboragdo de pareceres e
relatorios conclusivos que subsidiem a atuacao fiscalizatoria do Poder Legislativo.

Executante: HC SERVIGOS EMPRESARIAIS LTDA

Valor mensal do_contrato: R$ 9.340,00 ( nove mil trezentos e quarenta reais ).

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada,
foi por todos assinada, e sera encaminhada ao Sr. Aleksandro José da Silva para fins

de autorizagéo de contratagao.
Rio Piracicaba/MG, 10 de Dezembro de 2025.

Equipe de Apoio

Joisse Luiga do Carmo
Equipe de Apoio

loagquim Stivério, 1/4, Cenlro Camararpiicamararp,mg.gov.br camararp. mg.gov b
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DESPACHO DE AUTORIZAGAO DE CONTRATACAO DECORRENTE DO
PROCESSO N°, 098/2025 — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 004/2025.

O Presidente da Camara Municipal de Rio Piracicaba/MG, no uso das atribuigdes que

lhe confere o artigo 72, inciso VIIl, da Lei Federal ne, 14.133/2021, AUTORIZA a
contratacéo, conforme o resultado do processo na forma que segue:

CONTRATADO VALOR R$

HC SERVIGCOS EMPRESARIAIS LTDA R$ 46.700.00

Rio Piracicaba/MG, 10 de dezembro de 2025.

ALEKSANDR SE DA SILVA
Presidente

Camara Municipal de Rio Piracicaba/MG

N Jdoaquim Sliverio, 1/4 NITro camardarpicamararp.mg.gov.br camararp. na.goy b
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| RESULTADO DO PROCESSO N°. 098/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°.

004/2025.

A CAMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA/MG através da Diretoria, torna publico o
resultado do Processo n°. 098/2025, Inexigibilidade de Licitagéo ne. 004/2025, na forma que

segue:

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA/MG.

Contratada: HC SERVIGOS EMPRESARIAIS LTDA

Objeto: Contratagdo de empresa especializada em consultoria contabil para
prestar apoio técnico aos vereadores desta Casa Legislativa na analise,
verificagéo e fiscalizagdo dos documentos contabeis e prestacdes de contas das
associagbes comunitarias que recebem recursos provenientes de convénios
firmados com o Municipio, incluindo a identificagdo de inconsisténcias e a
elaboragdo de pareceres e relatérios conclusivos que subsidiem a atuagdo
fiscalizatéria do Poder Legislativo.

Fundamento Legal: artigo 74, inciso lll, alineas “c”, da Lei Federal n°. 14.133/2021.
Valor total do contrato: R$ 46.700,00 (quarenta e seis mil e setecentos reais).
Autorizacéo de Contratacéo: Presidente da Camara Municipal de Rio Piracicaba/MG.

Condigbes: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo

Publicado em 16/12/2025.

No Quadro de Avisos e site oficial .

loaduim Stiverio, 1/4, Centro Camardrpircamararp.mg.gov.br camararp. mg.gov, b
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EXTRATO DO CONTRATO RELATIVO AO PROCESSO N°.098/2025 —
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 004/2025.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA/MG.

CONTRATADA: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em consultoria contabil para prestar
apoio técnico aos vereadores desta Casa Legislativa na analise, verificagdo e
fiscalizagdo dos documentos contabeis e prestacbes de contas das associagoes
comunitarias que recebem recursos provenientes de convénios firmados com o
Municipio, incluindo a identificagdo de inconsisténcias e a elaboragé@o de pareceres e
relatérios conclusivos que subsidiem a atuacgao fiscalizatéria do Poder Legislativo.

RECURSO ORGAMENTARIO: 01.201.01.031.0001 .4002.33.90.35.000-D0019.

VALOR DO CONTRATO: R$ 46.700,00 ( Quarenta e seis mil e setecentos reais ).

VIGENCIA: 16/12//2025 a 31/12/2026.

Publicado em 16/12/2025.

No Quadro de Avisos e site oficial .

ajida Aline va
Agente de Contratagio

loaquim Stiverio, 1/4, Centro Camararpliicamararp.mg.gov.br camararp, ma.gov. b
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SERVICOS EMPRESARIAIS

PROPOSTA DE PRECO

A
CAMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA/MG

PROPONENTE: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

CNPJ. N° 10.230.560/0001-96 CRCMG EMPRESA: 13.052
ENDERECO: Rua Randolfo Baido, N.° 45 — sala 02

BAIRRO: Centro CIDADE: Manhuagu UF: MG

CEP: 36900-019

FONE: (33) 99193-1811 e (33) 3331-1218

E-MAIL: daniel@realcon.com.br

Encaminhamos a Carta Proposta, referente a manifestagéo de interesse e proposta de
precos para prestacéo de servicos de AUDITORIA sobre 17 entidades que receberam
recursos da Prefeitura de Rio Piracicaba:

ITEM DESCRIGAO Mensal Anual

Auditoria sobre 17 entidades, sendo constantes de
no minimo uma conta bancaria cada, 03 (trés)
entidades com mais movimentos, e com analise
dos ultimos 05 (cinco) exercicios.

Prazo de trabalho: 150 (cento e cinquenta) dias Pagamento | R$ 46.700,00

mensal de

Proposta: R$ 2.500,00 por entidade, sendo que as R$ 9.340,00
001 [03 (trés) entidades com maior movimento o valor
sera de R$ R$ 3.900,00 cada, perfazendo o
montante de R$ 46.700,00 /

Prazo da Proposta: 15 (quiﬁze) dias

Sendo o que gostariamos de propor, para todos os efeitos legais.

Manhuagu (MG), 05 de dezembro de 2025.
.-"jr’? Ii

1 Daniel Gerhard Batista
A ’f‘rrwjé

l/» ¢ '1 Contador CRCMG 74.871
ot

o |
e
—

Rua Randolfo Baido, 45, sala02, Centro, Manhuacu-MG -36900-000
CNP) 10.230.560/0001-96 - hcservicosempresariais@gmail.com
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOMERO DE INSCRIGAO i A ( | DATA DE ABERTURA
10.230.560/0001-96 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 01 ma:z?ms
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fedededed ik ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigos de hospedagem na internet
82.19-9-99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente
_1 | 85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigoes e festas
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo
82.19-9-01 - Fotocdpias
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R RANDOLFO BAIAO 45 SALA: 2;
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
36.900-019 CENTRO MANHUACU MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DANIEL@REALCON.COM.BR (33) 33311218
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ededeihr
L DATA DA SITUACAD CADASTRAL
i}lljcgm Fan e 01/08/2008
B MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL ?ﬂﬂf’,’: SITUACAQ ESPECIAL
Fokkrirkhhk
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 11/12/2025 as 09:45:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos N° DO PROTOCOLO (Uso d i
Secretaria Especial da Micro e Peguena Empresg (Uso da Junta Comercial)

Departamento de Registro Empresarial e Integragéo
Secretaria de Estada da Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filial, quando a Céadigo da Natureza N° de Matri d
sede for em outra UF) Juridica Auxiﬁar gc:-tg:ﬂ:\ér?:lﬁgeme
31208207096 2062
[T- REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: HC SERVICOS EMPRESARIALIS LTDA ME
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comercio)
N° FCN/REMP

requer a V.5* o deferimento do seguinte ato: l‘ I
N°DE CODIGO CODIGO DO

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO /EVENTO J173535087571
1 | ooz ALTERACAQ
021 1 ALTERACAQO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
2003 1 ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR
MANHUAC Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
1 Setembro 2017 Telefone de Contato:
Data
7 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[] pECISAO SINGULAR [] pEcisAo COLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
D SIM D SIM Processo em Ordem
A deciséo
N .
Data
D NAO [ D NAO __/ |/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR : ; : ; i o
2% Exigéncia 3% Exigéncia 4% Exigéncia 53 Exigéncia

‘ loracesso em vigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

L rocesso deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

-
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2% Exigéncia 3% Exigéncia 4® Exigéncia 5% Exigéncia

I:] Processo em vigéncia. (Vide despacho em folna anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

1

Data Vagal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n° 6335697 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 31 208207096 e protocaolo
174282001 - 01/09/2017. Autenticagao: D5BCC‘36EBD50653293474SE7BE4ZBBFBBFCBB. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/428.200-1 e © cédigo de seguranga MGkS Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. ) -
i%%hm&@ pag. 1/9
RETARIA GEI




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

SR ] . S

Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Iﬁtegrédor Data

@428.200-1 J173535087571 01/09/2017

Identificagao do(s) Assinante(s)
CPF \Nome
001.690.656-00 'DANIEL GERHARD BATISTA B

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n°® 6335697 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 31208207096 e protocolo
de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

174282001 - 01/09/2017. Autenticagao: D530636EED506532934743B?BE4233FBBFCBB, Marinely
br e informe n° do protocolo 17/428.200-1 e o codigo de seguranga MGKS Esta copia foi

validar este documento, acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.
autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. .
M pag. 2/9
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Assessoria Contabil

ALTERAGCAO CONTRATUAL N.° 05
HC SERVIGOS EMPRESARIAIS LTDA ME;
CNPJ: 10.230.560/0001-96

“Daniel Gerhard Batista”, brasileiro, casado sob o regime de comunhé&o parcial de bens
Contador, natural da cidade de Manhuacu, estado de Minas Gerais, nascido aos 25 de outubro dé
1974,. habilitado e registrado no CRC/MG n.° 074871/0-O, portador do CPF n.° 001.690.656-00
Carteira de Identidade MG-7.621.014, expedida pelo 6rgéo emissor PC/MG, residente e domiciliadol

34 Rua Randolfo Baido, n.° 45, 3° andar, Bairro Centro, cidade de Manhuacu, estado de Minas
Gerais, CEP 36.900-000.

“Roberta Soares de Carvalho Batista”, brasileira, casada sob o regime de comunh&o
parcial de bens, Farmacéutica, natural da cidade de Manhuacu, estado de Minas Gerais, nascida
aos 08 de agosto de 1979, portadora do CPF sob o n.° 036.990.636-58, Carteira de Identidade MG-
6.553.617, expedida pelo 6rgdo emissor PC/MG, residente e domiciliada & Rua Randolfo Baido, n.°
45, 3° andar, Bairro Centro, cidade de Manhuagu, estado de Minas Gerais, CEP 36.900-000.

Socios da empresa “HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME”, Sociedade Empresaria
Limitada, com contrato social registrado na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob NIRE
n.° 3120820709-6, em 01/08/2008, 1* alterag@o contratual sob o n°. 4017552 em 25/11/2008, 2°
alteragao contratual sob o n°. 4124722 em 04/05/2009 e 3° alteragao contratual sob o n°. 4147288
em 19/06/2009, 42 alteracéo contratual sob o n°. 4550740 em 15/03/2011, inscrita no CNPJ sob o
n.e 10.230.560/0001-96 resolvem de comum acordo alterar esta sociedade conforme clausulas e
condicdes abaixo:

Clausula | — Do Capital Social

A sécia “Roberta Soares de Carvalho Batista”, acima qualificada, legitima possuidora de
14.000 (quatorze mil) quotas do capital social da empresa, cede e transfere 4.200 (quatro mil e
duzentas) quotas do capital social para 0 sécio “Daniel Gerhard Batista”, acima qualificado, que
ja possuia 6.000 (seis mil) quotas, passando entao a possuir 10.200 (dez mil e duzentas) quotas do
capital social, dando ampla, geral e irrevogavel quitacao, neste ato, em moeda corrente do Pais,
ficando assim a nova distribuigéo do capital social:

Roberta Soares de Carvalho Batista...... 49% ....... 9.800 quotas... RS 9.800,00
Daniel Gerhard Batista...........ccccocoinieenes 51% ....... 10.200 guotas... R$ 10.200.00
T OLAL o oeeeeeriranssnmnnmeaasrsnnnnansmassssassnnrasass 100% ....... 20.000 quotas... R$ 20.000,00

Clausula Il - Da Administracédo da Sociedade e Responsabilidade Técnica
A administracdo da sociedade passa a Ser exercida pelo sécio “Daniel Gerhard Batista”.

A responsabilidade técnica pela execucdo dos servicos profissionais prestados pela

sociedade, de acordo com 0S objetivos sociais € de responsabilidade do socio “Daniel Gerhard
Batista”.

Rua Randolfo Baido, 45, sala 1 - Centro 4
Manhuagu - MG - CEP 36900-000 - Telefax (33) 3331 1218
realcon@realcon.com.br

. Jjunta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n® 6335697 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 31208207096 e protocolo
174282001 - 01/09/2017. Autenticagao: D5BCCBSEBD50653293474387364253FBBFCBB. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse hup:liwww.lucemg.mg.gov.br & informe n° do protocolo 17/428.200-1 e o codigo de seguranga MGkKS Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. ‘
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Assessoria Contabil

2 éEm vistas das modificacbes ajustadas, consolida-se o cbntrato social, com a seguinte
redacao:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

Clausula | - Da Denominacdo Social e Sede

_A §ociedade gira sob o nome empresarial “HC Servicos Empresariais Ltda ME”, tem sede
e .domlclllo na Rua Randolfo Baido, n° 45, sala 2, bairro Centro, cidade de Manhuagu, estado de
Minas Gerais, CEP 36.900-000.

Clausula Il — Do Capital Social
O capital social € de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) divididos em 20.000 (vinte mil) quotas de

valor nominal R$ 1,00 (hum real) cada, totalmente integralizados em moeda corrente do Pais,
assim distribuidos entre os sécios:

Roberta Soares de Carvalho Batista...... 49% ...... 9.800 quotas... R$ 9.800,00
Daniel Gerhard Batista.........ccoooeiiinnnne 51% ...... 10.200 quotas... R$ 10.200,00
T OtAL . eerssssssssssssssnmssssnssnsasssunsussnnnnnsnnnnnnses 100% ..ouen 20.000 quotas... R$ 20.000,00

Clausula Il — Do Objeto Social

O objeto social & a atividade de contabilidade. Servigo de digitagao de faturas, documentos
e dados para processamento. Treinamento em desenvolvimento profissional gerencial. Servigo
de organizagao de feiras, congressos e exposigoes. Servigos combinados de escritério € apoio
administrativo. Servigo de fotocopias. Locagdo de maquinas para reprografia.

Cclausula IV — Do Inicio das Atividades e o Prazo de Duragao

- A sociedade teve inicio de suas atividades em 01 de agosto de 2008 e seu prazo de
duragdo é indeterminado.

Clausula V —Da Indivisibilidade das Quotas

As quotas sao indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem ©
consentimento do outro socio, a guem fica assegurado, em igualdade de condigoes e preco, direito
de preferéncia para a sua aquisigéo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessao delas,
a alteragao contratual pertinente.

Clausula Vl—-Da Resgonsabilidade dos Socios

A responsabilidade de cada socio & restrita ao valor de suas guotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizacéo do capital social.

Rua Randolfo Baiao, 45, sala 1 - Centro. 2
Manhuagu - MG - CEP 36900-000 - Telefax (33) 3331 1218
realcon@realcon.com.br

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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Clausula VIl — Da Administracido da Sociedade e Responsabilidade Técnica

e {\ administragdo da sociedade cabe a “Daniel Gerhard Batista®” com os poderes e
atribuicées de assinar isoladamente todos os atos da administracdo perante o Fisco Estadual
Federal, Justica do Trabalho, Bancos, Cartérios, Credores, Fornecedores, dentre outros, autorizadc;
0 uso _do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagdes seja em favor de quaisquer quotistas, ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imoéveis da sociedade, sem autorizagdo do outro socio.

' A responsabilidade técnica pela execucdo dos servicos profissionais prestados pela
sBomedade, de acordo com os objetivos sociais é de responsabilidade do socio “Daniel Gerhard
atista”.

Clausula VIl — Do Exercicio Social

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas
justificadas de sua administragao, procedendo a elaboragao do inventario, do balango patrimonial e
do balangco de resultado econdmico, distribuindo a participagdo nos lucros ou perdas
apurados, sempre que possivel, no montante de participagéo do capital social, mas por acordo
entre os sécios podera ser divergente a proporgéo de suas quotas.

Paragrafo unico — Nos quatro meses seguintes ao témmino do exercicio social, os sécios
deliberardo sobre as contas e designarao administrador quando for o caso

Clausula IX — Da Abertura de Filiais

e .

A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alteragao contratual assinada por todos 0s sOcCios.

Clausula X — Da Retirada de Pré-Labore

Os socios poderdao, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pré-labore”,
observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

Clausula Xl — Do Falecimento ou Interdicao de Sécio

Falecendo ou interditado qualguer socio, a sociedade continuara sua atividade com os
herdeiros, sucessora e a incapaz. Nzo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio
remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial
da sociedade, a data da resolugéao, verificada em balanco especialmente levantado.

Paragrafo unico — O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo a seu socio.

Rua Randolfo Baiao, 45, sala 1 - Centro 3
Manhuacu - MG - CEP 36900-000 - Telefax (33) 3331 1218
realcon@realcon.com.br
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Clausula Xll — Da Declaracdao do Administrador

O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagédo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relacées de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Clausula Xlll - Das Normas Contratuais Omissas
Sobre os casos n&o regulados neste contrato, deverdo ser aplicadas as disposigbes legais

constantes no novo Coédigo Civil, e na omiss&o deste também, prevalecem as disposicdes da Lei
das Sociedades Andnimas.

Clausula XIV — Do Foro

Fica eleito o foro de Manhuacu para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes
resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento digitaimente

Manhuagu (MG), 31 de agosto de 2017.

Roberta Soares de Carvalho Batista Daniel Gerhard Batista

Rua Randolfo Baido, 45, sala 1 - Centro 4
Manhuacu - MG - CEP 36800-000 - Telefax (33) 3331 1218
realcon@realcon.com.br
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Documento Principal

Ndmero do Protocolo Nimero do Processo Médulo Integrador Dafé '
17/428.200-1 J173535087571 01/09/2017

001.690.656-00 DANIEL GERHARD BATISTA :
036.990.636-58 |ROBERTA SOARES DE CARVALHO BATISTA
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integracéo
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, de nire
3120820709-6 e protocolado sob o nimero 17/428.200-1 em 01/09/2017, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o nimero 6335697, em 28/09/2017. O ato foi deferido digitalmente pelo examinador Zelia
da Costa Cavalcanti.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validagdo, devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servicos / Validar Documentos (https:/
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/vialnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de segurancga.

Capa de Processo

CPF [Nome

001.690.656-00 DANIEL GERHARD BATISTA

Documento Principal

n— ‘_ R—
001.690.656-00 |DANIEL GERHARD BATISTA
036.990.636-58 |ROBERTA SOARES DE CARVALHO BATISTA

Belo Horizonte. Quinta-feira, 28 de Setembro de 2017

Marinely de Paula Bomfim: 873.638.956-00 Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagéo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

150.862.326-00 ZELIA DA COSTA CAVALCANTI
873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. Quinta-feira, 28 de Setembro de 2017

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. .
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA
CNPJ: 10.230.560/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caseo de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos pliblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 05:55:50 do dia 07/11/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/05/2026.

Cadigo de controle da certidao: 339F.A597.F42A.2DAE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

B i ] CERTIDAQO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 11/12/2025
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
11/03/2026

NOME: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

CNPJ/CPF: 10.230.560/0001-96

LOGRADOURO: RUA RANDOLFO BAIAO NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 36900019
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: MANHUACU UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura publica ou reqistrn de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piiblica de
doacdo de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certid3o valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAQ NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certid3o devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela

Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http:/ /www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2025000945348442
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 CERTIDAO NEGATIVA
N°.: 33774/2025
VALIDADE ATE 10/01/2026

DADOS

NOME/RAZAO SOGIAL: HC SERVICOS EMPRESARiAis LTDA
CPF/CNPJ n°: 10.230. 560!0001 96 % | iNsc ESTADUAL
INSC MUNICIPAL: : b\ cUc' 0048856
QUADRA: et

" Protocolo: null_

A R

ENDEREGO ___
N°, ---CEP: :

%%%%%&%%%%%%%@

Ressalvando o dll'el'[O da Secretaria Mumcnpal de Fazenda cobrar
quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima que
vierem a ser apuradas, e certificado nao constar, ate esta data,
debitos em seu nome relativas a tributos munumpals i 4

_ Esta certidao refere-se exclusivamente a situacao do contribuinte
~ no ambito desta Secretaria Municipal de Fazendag WAL

FINALIDADE DA CERTIDAO

2

MANHUAGU (MG) 11 de Dezembro de 2025

Chave de Validagdo: 60fa0c85

Prava Cines de Novombra, 381 - C re - Manhoagy - Minae Gerals i Telofone (33) §338-2704
W W mnnhum;.u meg.4ov br

T b
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11/12/2025, 09:52 Consulta Regularidade do Empregador

I Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECO ICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  10.230.560/0001-96

Razio HC SERVICOS EMPRE
Social: SARIAIS LTDA
Endereco: R RANDOLFO BAIAO 45 SALA: 2; / CENTRO / MANHUACU / MG / 36900~

019

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes ef/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:06/12/2025 a 04/01/2026

Certificagdo NGimero: 2025120601111522240100
Informacdo obtida em 11/12/2025 09:57:38

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov. br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

n
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EODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 10.230.560/0001-96

Certiddo n°: 76793952/2025
Expedigdo: 11/12/2025, &s 09:58:35

Validade: 09/06/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 10.230.560/0001-96, NAO CONSTA coOmoO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacd3o desta certid3o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oOs dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Plblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forcga executiva.

ass: ondt@tst.jus.pr

Dividas e suge




NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
Prefeitura Municipal de Manhuagu

Codigo da Verificagio para Autenticagso: aG6¢3f518
4 Enderego: Manhuagu, Minas Gemis, MG, 36800-103
i} CNF): 18.385.088/0001-72, E-mail contratosjuridico@manhuacy mg gov.br

A B i
Emitido em_25/11/2025 11:06:43
Data Fato Gerador Exigibilidade de ISS Regime Tributirio Namero RPS Sarie RPS N® da Nota Fiscal
2501112025 Exigivel Tributacao Normal = .
Tipo de Recolhimenio | Simpies Tocal de Prostagho Local de Recolhimanto 0000084
Ralido na Fonte Optanta 3161106 - S0 Francisco - MG 3161108 - 530 Francisco - MG
PRESTADOR

Razéo Social: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME

Nome Fantasia: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME

Endarago: Rus RANDOLFO BAIAO (LEI 766/1964), 45, SALA 02 - Cantra

Manhuagu - MG - CEP: 36900000

E-malli .. - Fone: 3333311218 - Celular; ........ - Site: ........

Inscrigo Estadual: ........ - Inscrigio Municipal: 0000046380 - CPF/CNPJ: 10.230.560/0001-86

TOMADOR

Razio Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ FRANCISCO DO GLORIA

Enderego: RUA RUA AZARIAS VARELLA DE AZEVEDO, 32, Esquina om Praca Sao Francisco de Assis - centro
Sao Francisco do Gloria - MG - CEP: 36810-000

E-mail: pmsfg.compras@gmail.com - Fone: 32-37541170 - Celular: ........
Inscrig&o Estadual: - Inscrigio Municipal: 0004111 - CPF/CNPJ: 18.114.231/0001-91

SERVIGO

17.18 - ATUARIA E CALCULOS TECNICOS DE QUALQUER NATUREZA

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Servigos técnicos de assessoria e consultona contabil conforme contrato e aditivo firmado.

OBSERVAGCAO

VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS: R$ 826,56
NOTA FISCAL REFERENTE A DECIMA PRIMEIRA PARCELA CONFORME CONTRATO FIRMADO

CONTA HC:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AG 0131

OP 003

CC 12804

VALOR SERVICO (RS)| DEDUGOES  (RS)| DESCONTO INCONDICIONAL (RS) BASE GALCULO (RS) ALIQUOTA (%) 158 (RS)
15.580,00 0,00 0,00 15.690,00 2.01 313,36

RETENGOES DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO  (RS) 0 nmos (RS) VALOR LiQUIDO (R$)
ONDICIONAL. RETENGOES
INSS (RS) iR (RS) CSLL (RS)| COFINS (RS) PIS (RS) ¢ NG

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.276,64

OUTRAS INFORMAGCOES i
{Valor Liquido = Valor Serviga - INSS - IR - CSLL - Outras RetengBes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 1SS Retido - Desconto Incondicional)

0 1SSQN DESTA NOTA FISCAL ELETRONICA E DEVIDO NO LOCAL DA PRESTAGAO DO SERVIGO.

ESTE DOCUMENTO FOI EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL(Art. 23 da LC 123/2006), DEVENDO NESTA CONDIGAO O PRESTADOR
INFORMAR A ALIQUOTA ENTRE 2 A 5%, CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTO DE ACORDO COM O SEU FATURAMENTO.0 RECOLHIMENTO DO ISSQN E
REALIZADO VIA DAS EMITIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

Consulte a autenticidade deste documento acessando o link hitps://mg-manhuacu-pm-nfs.cloud.el.com.br//pagir /login jsfi#/at




NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
Prefeitura Municipal de Manhuagu
Codigo de Verificagio para Autenticagho: efc32dc34

Endereca: Manhuagu, Minas Gerais, MG, 36500-103
;i CNP.J; 18.385.088/0001-72, E-mail: contratosjuridico@manhuaci.mg.gov.br
Data Fato Gerador Exigibilidade de 1SS
OB/1202025 Exigivel
Tipe de Recolhimanto Simples Local de Prestaghio
Nao Retido Optante

Emitida em 08/12/2025 15:28:28

Regime Tributario Namero RPS Sarie RPS N® da Nota Fiscal

Tributacao Nommal

Local de Recolhimento 202500000000098
3130408 - Manhuagu - MG 3138409 - Manhuagu - MG

PRESTADOR
Razdo Social: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME
Nome Fantasia: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME
Enderego: Rua RANDOLFO BAIAQ (LE! 766/1984), 45, SALA 02 - Cantro
Manhuagu - MG - CEP: 36500000
E-mail: ....... - Fone: 3333311218 - Celular: ........ - Site: ..o
Inscrigio Estadual: ........ - InscrigBo Municipal: 0000048380 - CPF/CNPJ: 10.230.560/0001-96

TOMADOR

Razdo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DO MONTE ALTO

Enderego: RUA Antdnio Afonso Ferreira, 269, - CENTRO
Barfio do Monta Alto - MG - CEP: 38870-000

E-mail: ........ - Fone: - Celular: ...
Inscrigao Estadual: - Inscrigho Municipal: - CPF/CNPJ: 52.501,664/0001-38

SERVICO

17.18 - ATUARIA E CALCULOS TECNICOS DE QUALQUER NATUREZA

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Servigos técnicos de assessoria @ consultoria contabil conforme contrato firmado,

OBSERVACAO
NOTA FISCAL REFERENTE A OITAVA PARCELA CONFORME CONTRATO FIRMADO.
CONTA PARA DEPOSITO:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AG: 0131

OP: 003

C/C: 12804

CHAVE PIX CNPJ: 10.230.560/0001-96

VALOR S8ERVIGO (RS)| DEDUGOES  (RS)| DESCONTOINCONDICIONAL (R$) BASE CALCULO (RS) ALIQUOTA (%) 155 (R$)
7.990.00 0,00 0,00 7.990,00 2,01 160,60
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO (RS} outras  (RS) VALOR LIQUIDO (RS)
CONDICIONAL RETENGOES
INSS (RS) R (R$) CSLL (RS)| COFINS (RS) PIS (RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.990,00

OUTRAS INFORMAGOES
(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Relangdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 1S5 Retido - Desconto Incondicional)

AO O PRESTADOR

TE DOGUMENTO FOI EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL(Art. 23 da LC 123/2006), DEVENDO NESTA CONDIG

IEI:=DERMACR A ALIQUOTA ENTRE 2 A 5%, CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTO DE ACORDO COM O SEU FATURAMENTO.O RECOLHIMENTO DO ISSQN E
REALIZADO VIA DAS EMITIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

Consulle a autenticidade deste documento acessando o link httpsi//mg-manhuacu-pm-nfs cloud.el.com br//pagir i /legin jsfitautanti




NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
Prefeitura Municipal de Manhuagu

Codigo de Verificagsio para Autenlicaggo: 94d3c29a0

Endereco: Manhuagu, Minas Gerais, MG, 38900-103 . -i
: CNPJ! 18.385.088/0001-72, E-mall: contratosjuridico@manhuacy.mg.gov.be -

Emitido em 0811212025 16:11:58

Data Fato Gerador Exigibllidade de 1SS Regime Tributario Namero RPS Serie RPS N° da Nota Fiscal

0BN212025 Exigival Tributacao Normal

Local de Recolhimento 202500000000099
Néo Retido Optanta 3138400 - Manhuagy - MG 3138400 - Manhuagu - MG

PRESTADOR

Razdo Social: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME
Nome Fantasia: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME
Endarego: Rua RANDOLFO BAIAO (LEI 766/1984), 45, SALA 02 - Centro
Manhuagu - MG - CEP: 36900000

E-mail: ........ - Fone: 3333311218 - Celular; ......., - Site; .
Inscrigao Estadual: ......., - Inscrigdo Municipal: 0000046380 PF/CNPJ: 10.230.560/0001-96

TOMADOR
Razé&o Social: CAMARA MUNICIPAL DE SAQ FRANCISCO DO GLORIA
Endereco: RUA PRIMEIRO DE FEVEREIRO, 70, - CENTRO
SAQ FRANCISCO DO GLORIA - MG - CEP: 36810-000
E-mail: 2011camara@gmail.cam - Fone; - Celular:
Inscricia Estadual: - |

Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestagho

igao Municipal: 0100168 - CPFICNPJ: 20.296.836/0001-92
SERVIGO

17.18 - ATUARIA E CALCULOS TECNICOS DE QUALQUER NATUREZA

DISCRIMINAGCAO DOS SERVICOS

SERVIGOS TECNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL CONFORME CONTRATO E ADITIVO FIRMADO.,

OBSERVAGAO
VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS; R$438,86
NOTA FISCAL REFERENTE A DECIMA PRIMEIRA PARCELA CONFORME CONTRATO FIRMADO
CONTA HC:
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AG 0131
OP 003
CC 12804

VALOR SERVIGO (R$)(  DEDUGOES  (RS)| DESCONTO INCONDICIONAL (RS) BASE CALCULO (RS) ALIQUOTA (%) 158 (R$)
8.280,00 9,00 0,00 8.280,00 2.01 166,43
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO  (RS) ourm:"s (RS) VALOR LIQUIDO (RS)
RETENGOES.
INSS (RS) IR (RS) csiL (RS)| coFins (RS) PIS (RS) Gl Lt G
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 8.280,00

OUTRAS INFORMAGOES
(Valor Liquido = Valar Sarvigo - INSS - IR - GSLL - Outras Retengbes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 1SS Retido - Desconta Incondicional)

DOR
ESTE DOCUMENTO FOI EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL(Art. 23 da LC 123/2006), DEVENDO NESTA CONDIGAO O PRESTAI
INFORMAR A ALIQUOTA ENTRE 2 A 5%, CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTO DE ACORDO COM O SEU FATURAMENTO.0 RECOLHIMENTO DO ISSQN E
REALIZADO VIA DAS EMITIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

Consulte a aL i deste d o o link https://mg-manhuacu-pm-nfs.cloud.el.com.br//paginas/sistema/login jsft/autenticacao
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m c Desde 2008

SERVICOSEMPRESARIAIS

Historico

Fundada em 01/08/2008 a HC Servigos Empresariais Ltda é
uma empresa voltada a gestao comercial e publica, com foco

na contabilidade empresarial e nos resultados das operagoes
de registro contabil.

Possui em seu histérico trabalhos de contabilidade cotidiana,
contabilidade gerencial, auditoria, pericias e outros servigos
técnicos e especializados para todas empresas € entidades.

Moderna e inovadora, tem em Sseu portifolio colaboradores
de diversas especialidades para os mais variados servigos
operacionais e de assessoria e consultoria comercial e
publica.

Area de atuacdo

Comeércio, prestadores de servigos e autonomos
Escrituragdo contdbil e controles

Gestdo de pessoal

Gestdo de tributos

Imposto de Renda da Pessoa Fisica

Consultoria ou assessoria financeiras ou tributarias

Setor publico

Assessoria e consultoria técnica em escrituragao contabil
Assessoria e consultoria técnica em gestdo financeira
Assessoria e consultoria técnica em gestdo de pessoal
Assessoria e consultoria técnica em gestdo de tributos
Assessoria e consultoria técnica em controle interno
Planejamento publico municipal

Auditoria financeira ou tributarias

Analise, estudo técnico, pareceres e/ou pericia publica
municipal

" RuaRandolfo Baido, 45, sala 02, Centro, Manhuacu-MG - 36900-000
CNPI 10.230.560/0001-96 - heservicosempresariais@gmail.com




Desde 2008
SERVICOSEMPRESARIAIS

Assessoria e consultoria técnica em defesas junto ao Tribunal
de Contas, 6rgaos de governo, prestagdo de contas publicas
Gestao, fiscalizagdo e supervisdo de setores como Recursos
Humanos, Contabilidade, Compras e Licitacao

Responsavel Técnico

Daniel Gerhard Batista € mestre em Contabilidade, pos-
graduado em Administracdao Publica e graduado em Ciéncias
Contabeis pela Universidade Federal de Minas Gerais
(UFMG). Atualmente e diretor-proprietario de empresas
comerciais, de contabilidade e gestao, presidente da
Associacao dos Contabilistas do Leste de Minas Gerais
(Ascon), ex-conselheiro junto a Conselho Regional de
Contabilidade de Minas Gerais (CRCMG), consultor e
assessor contabil de entidades municipais e de empresas
comerciais e prestadoras de servigo. Ministra cursos e
palestras para empresarios e gestores publicos nas areas
administrativa, contabil e financeira. Possui vasta
experiéncia em consultoria, assessoria e auditoria na area
publica e na area comercial. Atua na Ciéncia da Informagao,
com énfase em Auditoria e Consultoria Contabil Publica e
Privada. Professor da pos-graduagdo lato sensu em
Administracdo Publica em diversas instituicdes. E autor do
livro "Manual de Controle e Auditoria” publicado pela Editora
Saraiva, além dos livros “Contabilidade em Foco” e
"Contabilidade de Custos - Temas atuais", publicados pela
Editora Jurud. Recebeu o Diploma do Grande Colar do Mérito
Legislativo Municipal pela Camara Municipal de Belo
Horizonte (MG), é detentor da Comenda do Mérito Filosofico
e Cultural e membro efetivo perpétuo da Academia Mineira

de Ciéncias Contabeis. Recebeu o Diploma de Honra ao
Mérito da Camara Municipal de Manhuagu (MG).

. Rua Randolfo Baido, 45, sala 02, Centro, Manhuacu-MG-36900-000
- CNiP110.230.560/0001-96 - hcservicosempresariais@gmail.com




Desde 2008
SERVICOSEMPRESARIAIS

DIPLOMA DE
GRADUACAO UFMG

Rua Randolfo Baido, 45, sala 02, Centro, Manhuacu-MG -36900-000

: - CNPI 10.230.560/0001-96 - hcservicosempresariais@gmail.com
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Desde 2008
SERVICOSEMPRESARIAIS

DIPLOMA DE POS-
GRADUAGCAO PUBLICA
MUNICIPAL

- Rua Randdlfo Baisio, 45, sala 02, Centro, Manhuacu-MG - 36900-000

CNPJ 10.230.560/0001-96 - hcservicosempresariais@gmail.com
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s Desde 2008
SERVICOSEMPRESARIAIS

- DIPLOMA DE
MESTRE EM
CONTABILIDAE

Rua Randolfo Baido, 45, sala 02, Centro, Manhuacu-MG -36900-000

CNPJ 10.230.560/0001-96 - hcservicosempresariais@gmail.com
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Desde 2008
SERVICOSEMPRESARIAIS

DIPLOMA DE
CONSELHEIRO
NO CRCMG

Rua R_aridolfo Baido, d!:_'r, sala 02, Centro, Manhuacu-MG - 36900-000

CNPJ 10.230.560/0001-96 - hcservicosempresariais@gmail.com
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Desde 2008
SERVIGOS EMPRESARIAIS

LIVROS PUBLICADOS

' Rua Randolfo BaiZio, 45, sala 02, Centro, Manhuacu-MG -36900-000

CNPJ 10.230.560/0001-96 - hcservicosempresariais@gmail.com
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CONTABILIDADE
EM FOCO

CONTABILIDADE GERAL

Volume 1




COORDENADOR

Antonio Robles Jr.

- CONTABILIDADE
DE CUSTOS

TEMAS ATUAIS

COLABORADORES

Adriano Augusto Afonso de Oliveira
Antonio Robles |r.

Carlos Alberto Serra Negra
Cleber Batisia de Sousa

Daniel Gerhard Batista
Domingos Sdvio Alves da Cunha
Ederson dos Santos Ramalho
Edvander Luis de Moura
Elizabete Marinho Serra Negra
Flavio Marcos Harry

Gizele Martins Ramos

Heron Aloisio Martins Chaves
Jacqueline Ribeiro

José Athadeu Junior

josé Delfino Duarte

josé Eustaquio Giovannini
juliane Célia Alkmim de Miranda Villaca
Liclo Pinto Moreira

Marcelo Primola Magalhaes
Marco Antbnio Amaral Pires
Marinette Santana fraga
Martinho de Oliveira Pessoa
Menildo Jesus de Sousa Freitas
Moacyr da Cruz Costa junior
Nilton de Aquino Andrade
Nourival de Souza Resende Filho
sérgio Alexandre de Souza
Vicente Vieira da Siiva

Walmir Moreira Lage

walter Roosevelt Coutinho




Desde 2008
SERVICOS EMPRESARIAIS

TITULOS JUNTO AO
CRCMG

 RuaRandolfo Baido, 45, sala 02, Centro, Manhuacu-MG - 36900-000

CNPJ 10.230.560/0001-96 - hcservicosempresariais@gmail.com
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09/12/2025, 15:40 about:blank

SERVICO PUBLICO FEDERAL

CO!\ISELHO REGIONAL DOS CORRETORES DE IMOVEIS - 4° REGIAO/MG
R. Carijés n° 244, 10° andar — Centro — CEP 30120-900 - Belo Horizonte/MG — Telefax: (31) 3271-6044

CERTIDAO

O Conselho Regional de Corretores de Iméveis da 4° Regiao/MG, neste ato representado por seu
Diretor Secretéario, no uso de suas atribuicdes legais e regimentais, CERTIFICA, para os fins que
se fizerem necessarios, que o(a) Corretor(a) de Iméveis DANIEL GERHARD BATISTA, &
inscrito(a) neste CRECI/MG sob o N° MGF0031206, desde 14/10/2015, encontrando-se na
presente data com seu registro profissional ATIVO. Certifica, finalmente que consoante nossos
Diplomas legais, Lei n°® 6.530/78, Decreto n° 81.871/78, “que regulamentam a profissdo” -
“Compete ao Corretor de Imdveis / empresa, exercer a intermediagéo na compra, venda, permuta e
locagdo de imdveis, e opinar quanto a comercializagao imabiliaria”.

Cumpre evidenciar que a certiddo emitida diz respeito unicamente a regularidade quanto ao
corretor(a) ou imobilidria encontrasse inscrito ou ndo junto a este Conselho. No caso de
informagdes referentes ao detalhamento da situagao financeira/tributaria e ética-profissional,
somente poderdo ser obtidas por meio de CERTIDAO DE INTEIRO TEOR expedida mediante
requerimento especifico do titular do registro profissional ou por representante com procuragao
especifica com reconhecimento de firma em cartério devidamente preenchido, assinado e
protocolado na sede do Conselho ou por meio do site com assinatura eletrénica com certificado
digital valido, efetuando no ato o recolhimento da taxa administrativa.

Para que produza seus efeitos, lavrou-se a presente, aos 09 (Nove) dias do més de Dezembro de
2025 (Dois Mil e Vinte e Cinco), nesta Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais.

///IHHHH//."/H/H."IHHIH/HHHH//f//!fl//."//l/f/////h’H//H///h'//l///."/!HH/I."."f!/fff/////l//////HH/HHH/HHHH!HlifH//H//.’HIHHIIHHH
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Tarcisio Naves Sanglard
Diretor Secretario

Belo Horizonte, 09/12/2025
Validade da presente até 08/01/2026

Impresso pela internet sob N. 2964.9421.7946.7520 em 09/12/2025 - 15:45:08.
Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do conselho
http://www.crecimg.gov.br/
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Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais

ALVARA DE ORGANIZACAO CONTABIL
DE SOCIEDADE

o Qonselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais, no uso de suas
atribuigdes legais e com fundamento no Decreto-Lei n°. 9.295/46, expede o presente Alvara de
Organizagdo Contébil, para que surta os efeitos legais.

REGISTRO N° MG-013052/0-2 I

IDENTIFICACAO:
DENOMINACAO........... . HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA - ME
NOME DE FANTASIA... :
CATEGORIA ... cimmessnes > SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
(@] ) 3 [ ———— : 10.230.560/0001-96
ENDERECO ......cccounns : R RANDOLFO BAIAOQ. 45 SL 2, CENTRO - 36900-000
ATIVIDADES : CONTABILIDADE, OUTRAS ATIVIDADES

TITULAR / SOCIOS / RESPONSAVEIS TECNICOS

REGISTRO NOME CATEGORIA TIPO DE \’iNqULQ
MG-074871/0-0 DANIEL GERHARD BATISTA CONTADOR SU(,:I(J / Resp. Técnico
PF-192433/K-3 ROBERTA SOARES DE CARVALHO BATISTA FARMACEUTICO (A) SOCIO

A falsificagiio deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o
autor a respectiva agdo penal.

Emissio: BELO HORIZONTE, 09/12/2025 as 15:31:08.

Codigo de Controle: 7366867,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CROMG.
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CRC!

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO DE EMPRESA

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que a Organizagdo Contabil identificada no presente documento
encontra-se habilitada para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

' DENOMINAGAQ.... : HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA - ME
'NOME FANTASIA.. :

| REGISTRO............ . MG-013052/0-2
| CATEGORIA.......... : SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
7 o SO — : 10.230.560/0001-96

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/12/2025 as 15:32:18.
Valido até: 09/03/2026.
Cadigo de Controle: 6256904.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EMPRESA

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que a Organizagdo Contabil identificada no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

"DENOMINAGAO.... : HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA - ME
NOME FANTASIA.. :

'REGISTRO........... : MG-013052/0-2 i
| CATEGORIA........... . SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA |
3N T © 10.230.560/0001-96

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que,
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 09/12/2025 as 15:34:10.
Valido até: 09/03/2026.
Cadigo de Controle: 4573018.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
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CRC!

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.

_IDENTIFICAQAO DO REGISTRO

NOME: csssssmarsers : DANIEL GERHARD BATISTA |
'REGISTRO.......... : MG-074871/0-0 |
CATEGORIA........: CONTADOR
[P oreomersearmssti ; ***.690.656-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/12/2025 as 15:39:23.
Valido até: 09/03/2026.
Codigo de Controle: 2327015.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
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CRC!

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.......oooo..... . DANIEL GERHARD BATISTA
REGISTRO........... . MG-074871/0-0
CATEGORIA........ . CONTADOR
CPFooen . *** 500.656-**

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Caédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agao penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 09/12/2025 as 15:38:44.
Valido até: 09/03/2026.
Cadigo de Controle: 6669330.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
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c Desde 2008

SERVICOSEMPRESARIAIS

DIPLOMA DE MERITO
EFETIVO PERPETUO
JUNTO A ACADEMIA

MINEIRA DE CIENCIAS
CONTABEIS
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m c Desde 2008

SERVICOSEMPRESARIAIS

COMPROVANTE DE
HABILITACAO
JURIDICA (art. 27,
inciso I, da Lei
8.666/93)

. RuaRandolfo Baidio, 45, sala 02, Centro, Manhuacu-MG - 36900-000

- CNPJ 10.230.560/0001-96 - hcservicosempresariais@gmail.com




11/12/2025, 09:54 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO

e it COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO g';};gfzggg‘”““"
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

drkdokkdeokd PMOERTE
CODIGO E DESCRIGAQO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagédo e servigos de hospedagem na internet
82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndao especificados
anteriormente

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigoes e festas

82.11-3-00 - Servicos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-01 - Fotocopias

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

CODIGC E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R RANDOLFO BAIAO 45 SALA: 2;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
36.900-019 CENTRO MANHUACU MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

DANIEL@REALCON.COM.BR (33) 3331-1218

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

L

AGAD CADASTRAL
i';lnjvz 01/08/2008

DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

bk

ek dededede

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 11/12/2025 as 09:45:02 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

Secrelaria Especial da Micro e Pequena Empresa

4 Departamento de Registro Empresarial e Integragdo
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filial, quando a Cadigo da Natureza N¢ de Matricula do Agente

sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
31208207096 2062

r’ITRE'ﬁUEF'{N'EﬁTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N® FCN/REMP
requer a V.S* o deferimento do seguinte ato: |” || I|| |||
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO QTDE DESCRIGAQ DO ATO / EVENTO J173535087571
1 | ooz ALTERACAC
021 1 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
2003 1 ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR
MANHUACU Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
1 Setembro 2017 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] pECISAO SINGULAR [ ] pEcisAo coLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
Processo em Ordem
SIM SiM
EI D A decisdo
___+
Data
D NAO ___/ D NAO ___/} Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel

DECISAO SINGULAR 22 Exigéncia 3% Exigéncia 4° Exigéncia 5° Exigéncia

r" “rocesso em vigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I__] Processo deferido. Publigue-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

Data Responsével

DECISAO COLEGIADA
I:I Processo em vigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:I Processo deferido. Publigue-se e arquive-se. D [:] I:] I:]

I:] Processo indeferido. Publique-se.

2% Exigéncia 3® Exigéncia 4% Exigéncia 5% Exigéncia

/ !

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

#2 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais )
bt ,-3 Certifico registro sob o n® 6335697 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 31208207096 e protocolo
=% 174282001 - 01/09/2017. Autenticagdo: DSBCC3I6EBD5CE532934743B7B642B3FBBFCBS. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. F’ara_
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/428.200-1 e o cédigo de seguranga MGkS Esta cépia foi
autenticada digitalmente a assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. O ‘ .—s i, 48
h{iﬁ;‘ A .
TAA O




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

Identificag@o do Processo

Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador Data

17/428.200-1 J173535087571 01/09/2017

Identificagdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome
Eﬂ .690.656-00 DANIEL GERHARD BATISTA

Pagina 1 de 1

r. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
. £#¥ Certifico registro sob o n® 6335687 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 31208207096 e praotocolo
mfim - Secretaria-Geral. Para

174282001 - D1/09/2017. Autenticagao: D5BCC36EBDSCE532934743B7B642B3FBEBFCBB. Marinely de Paula Bo
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 17/428.200-1 e 0 codigo de seguranga MGkS Esta copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. v =
w pag. 2/9
APA




Real

Assessoria Contabil

ALTERAGAO CONTRATUAL N.° 05
HC SERVIGOS EMPRESARIAIS LTDA ME;
CNPJ: 10.230.560/0001-96

“Daniel Gerhard Batista”, brasileiro, casado sob o regime de comunhéo parcial de bens,
Contador, natural da cidade de Manhuacu, estado de Minas Gerais, nascido aos 25 de outubro de
1974, habilitado e registrado no CRC/MG n.® 074871/0-0, portador do CPF n.° 001.690.656-00
Carteira de Identidade MG-7.621.014, expedida pelo 6rgdo emissor PC/MG, residente e domiciliadc:

a Rua Randolfo Baido, n.° 45, 3° andar, Bairro Centro, cidade de Manhuacu, estado de Minas
Gerais, CEP 36.900-000.

“Roberta Soares de Carvalho Batista”, brasileira, casada sob o regime de comunhéo
parcial de bens, Farmacéutica, natural da cidade de Manhuacu, estado de Minas Gerais, nascida
aos 08 de agosto de 1979, portadora do CPF sob o n.° 036.990.636-58, Carteira de ldentidade MG-
6.553.617, expedida pelo 6rgdo emissor PC/MG, residente e domiciliada a Rua Randolfo Baido, n.°
45 3° andar, Bairro Centro, cidade de Manhuacgu, estado de Minas Gerais, CEP 36.900-000.

Sécios da empresa “HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME”, Sociedade Empresaria
Limitada, com contrato social registrado na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob NIRE
n.° 3120820709-6, em 01/08/2008, 12 alteragéo contratual sob o n°. 4017552 em 25/11/2008, 2°
alteracdo contratual sob o n°. 4124722 em 04/05/2009 e 3° alteragdo contratual sob o n°. 4147288
em 19/06/2009, 4@ alteracdo contratual sob o n°. 4550740 em 15/03/2011, inscrita no CNPJ sob o
n.° 10.230.560/0001-96 resolvem de comum acardo alterar esta sociedade conforme clausulas e
condigdes abaixo:

Clausula | = Do Capital Social

A sécia “Roberta Soares de Carvalho Batista”, acima qualificada, legitima possuidora de
14.000 (quatorze mil) quotas do capital social da empresa, cede e transfere 4.200 (quatro mil e
duzentas) quotas do capital social para o sécio “Daniel Gerhard Batista”, acima qualificado, que
ja possuia 6.000 (seis mil) quotas, passando entéo a possuir 10.200 (dez mil e duzentas) quotas do
capital social, dando ampla, geral e irrevogavel quitacdo, neste ato, em moeda corrente do Pais,
ficando assim a nova distribuicdo do capital social:

Roberta Soares de Carvalho Batista...... 49% ....... 9.800 quotas... R$ 9.800,00
Daniel Gerhard Batista..........cc.ccccoeeieeens 51% i 10.200 quotas... R$ 10.200,00
Total.....coosnmmsisivsii S aEE 100% vneee. 20.000 quotas... R$ 20.000,00

Clausula Il - Da Administraciio da Sociedade e Responsabilidade Técnica

A administracdo da sociedade passa a ser exercida pelo sécio “Daniel Gerhard Batista”.

A responsabilidade técnica pela execucdo dos servicos profissionais prestados pela
sociedade, de acordo com os objetivos sociais é de responsabilidade do s6cio “Daniel Gerhard
Batista”.

Rua Randolfo Baido, 45, sala 1 - Centro 1
Manhuacu - MG - CEP 36900-000 - Telefax (33) 3331 1218
realcon@realcon.com.br

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
3 Certifico registro sob o n°® 6335697 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 31208207096 e protocolo
174282001 - 01/09/2017. Autenticagdo: DSBCC36EBD5CE532934743B7B642B3FBBFCBA. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 17/428.200-1 e o cadigo de seguranca MGKS Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. . ;&Lﬂ D
%lng
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Assessoaria Contabil

Em vistas das modificagbes ajustadas, consolida-se o contrato social. co ;
1 = [s] O
redacéo: i ial, com a seguinte

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

Clausula | - Da Denominacio Social e Sede

A sociedade gira sob o nome empresarial “HC Servigos Empresariais Ltda ME”, tem sede

e domicilio na Rua Randolfo Baido, n° 45, sala 2, bairro Centro, cidade de Manh
Minas Gerais, CEP 36.900-000. ’ anhuagu, estado de

Clausula ll = Do Capital Social
O capital social € de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) divididos em 20.000 (vinte mil) quotas de

valqr nominal R$ 1,00 (hum real) cada, totalmente integralizados em moeda corrente do Pais,
assim distribuidos entre os socios:

Robf..-rta Soares de Carvalho Batista...... 49% ...... 9.800 quotas... R$ 9.800,00
Daniel Gerhard Batista..............ccccceenenee. 519 cow: 10.200 guotas... R$ 10.200,00
Ttk i cnnunsssins RESTR— 100% ...  20.000 quotas... R$ 20.000,00

Clausula lll - Do Objeto Social

O objeto social é a atividade de contabilidade. Servico de digitagéo de faturas, documentos
e dados para processamento. Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial. Servigo
de organizacdo de feiras, congressos e exposicdes. Servicos combinados de escritério e apoio
administrativo. Servigo de fotocopias. Locagdo de maquinas para reprografia.

Clausula IV = Do Inicic das Atividades e o Prazo de Duragdo

A sociedade teve inicio de suas atividades em 01 de agosto de 2008 e seu prazo de
duragéo é indeterminado.

Clausula V — Da Indivisibilidade das Quotas

As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e preco, direito
de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cesséo delas,
a alteragdo contratual pertinente.

Clausula VI - Da Responsabilidade dos Sécios

A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagéo do capital social.

Rua Randolfo Baiéo, 45, sala 1 - Centro 2
Manhuagu - MG - CEP 36900-000 - Telefax (33) 3331 1218
realcon@realcon.com.br

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n°® 6335697 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 31208207096 e protocolo
174282001 - 01/09/2017. Autenticacsdo: DEBCC36EBD5SCE532834743B7B642B3FBBFCBS. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br & informe n° do protocolo 17/428.200-1 e o codigo de seguranca MGKS Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. V_—.Q& )
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Assessoria Contabil

Clausula Vil - Da Administracio da Sociedade e Responsabilidade Técnica

o {\ administracdo da sociedade cabe a “Daniel Gerhard Batista” com os poderes e
atribuicées d_e assinar isoladamente todos os atos da administracdo perante o Fisco Estadual
Federal, Justica do Trabalho, Bancos, Cartérios, Credores, Fornecedores, dentre outros, autorizado'
0 uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou

as_sumir obrigag:ﬁes seja em favor de quaisquer quotistas, ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizacdo do outro sécio.

A responsabilidade técnica pela execugdo dos servigos profissionais prestados pela

séoc;i_ec::de. de acordo com os objetivos sociais € de responsabilidade do sécio “Daniel Gerhard
atista”.

Clausula Vill - Do Exercicio Social

_ Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas
justificadas de sua administracéo, procedendo a elaboracéo do inventario, do balanco patrimonial e
do balango de resultado econémico, distribuindo a participagcdoc nos lucros ou perdas
apurados, sempre gque possivel, no montante de participagé@o do capital social, mas por acordo
entre os socios podera ser divergente a proporgéo de suas quotas.

Paragrafo Unico — Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, 0os socios
deliberarao sobre as contas e designardo administrador quando for o caso

Clausula IX — Da Abertura de Filiais

A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante
alteracéo contratual assinada por todos os sécios.

Clausula X — Da Retirada de Pré-Labore

Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de "pro-labore”,
observadas as disposi¢ces regulamentares pertinentes.

Clausula Xl — Do Falecimente ou Interdigcio de Sécio

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara sua atividade com 0s
herdeiros, sucessora e a incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio
remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situac&o patrimonial
da sociedade, a data da resolugéo, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo unico — O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo a seu socio.

Rua Randolfo Baido, 45, sala 1 - Centro 3
Manhuacu - MG - CEP 36900-000 - Telefax (33) 3331 1218
realcon@realcon.com.br

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
@Cerﬁﬂcu registro sob o n® 6335697 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 31208207096 e protocolo
= 174282001 - 01/09/2017. Autenticacéo: DEBCC36EBDSCH532934743B7B642B3FBBFCEBE. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral, Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/428.200-1 e o codigo de seguranca MGKS Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. ; ) . o
:,Q%ﬁ;_;\ﬁ@. pag.
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Real

Assessoria Contabil

Clausula Xll — Da Declaracdo do Administrador

O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a
administracéo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Clausula Xlll = Das Normas Contratuais Omissas
Sobre os casos néo regulados neste contrato, deverdo ser aplicadas as disposictes legais

constantes no novo Cdédigo Civil, € na omissdo deste também, prevalecem as disposigdes da Lei
das Sociedades Andnimas.

Clausula XIV - Do Foro

Fica eleito o foro de Manhuacu para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagtes
resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento digitalmente

Manhuacu (MG), 31 de agosto de 2017.

Roberta Soares de Carvalho Batista Daniel Gerhard Batista

Rua Randolfo Baido, 45, sala 1 - Centro 4
Manhuagu - MG - CEP 36900-000 - Telefax (33) 33311218
realcon@realcon.com.br

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o

n® 6335697 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 31208207096 e protocolo

174282001 - 01/09/2017. Autenticagdo: D5BCC36EBD5CE532934743B7B642B3FBBFCES. Marinely de Paula Bomfim - Secretérie—Gera!. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br & informe n° do protocolo 17/428.200-1 e o cadigo de seguranca MGkS Esta copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. . ; :%E
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Documento Principal

Identificagcdo do Processo

Numero do Protacolo Nimero do Processo Modulo Integrador Data

'171428.200-1 J173535087571 01/09/2017

Identificagcdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome
001.690.656-00 DANIEL GERHARD BATISTA
&036.990.636-58 ROBERTA SOARES DE CARVALHO BATISTA

Pagina 1 de 1

Junta Comerclal do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n° 6335697 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 31208207096 e protocolo
174282001 - 01/09/2017. Autenticagéo: D5BCC36EBD5C6532934743B7B64283FBBFCB8. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

validar ests documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/428.200-1 e o cédigo de seguranga MGkS Esta copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. v
;95;&% pag. 7/8
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integracéo
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, de nire
3120820709-6 e protocolado sob o numero 17/428.200-1 em 01/09/2017, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o nimero 6335697, em 28/09/2017. O ato foi deferido digitalmente pelo examinador Zelia
da Costa Cavalcanti.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validacdo, devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
001.690.656-00 DANIEL GERHARD BATISTA

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
001.690.656-00 DANIEL GERHARD BATISTA
036.990.636-58 ROBERTA SOARES DE CARVALHO BATISTA

Belo Horizonte. Quinta-feira, 28 de Setembro de 2017

Marinely de Paula Bomfim: 873.638.956-00 Pagina 1 de 1

ta C rcial do Estado de Minas Gerais "
@qu:ﬂ?ﬁc:r::gistm sob o n°® 6335697 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 3120820709_6 e roltogolo
o 174282001 - 01/09/2017. Autenticagdo: DSBCC36EBD5C6532934743B7B642B3FBBFCBB. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

validar este documento, acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 17!‘4_28.200-1 e o codigo de seguranca MGKS Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. . r&‘mm Z ——
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

150.862.326-00 ZELIA DA COSTA CAVALCANTI |
873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. Quinta-feira, 28 de Setembro de 2017

| Junta Comercial do Estado de Minas Gerals
Certifico registro sob o n® 6335687 em 28/09/2017 da Empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME, Nire 31208207096 e protocolo
= 174282001 - 01/09/2017. Autenticagdio: D5BCC36EBD5CE532934743B7B642B3FBBFCBS8. Marinely de Paula Bomfim - Secretéaria-Geral. Para
validar este documento, acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 17/428.200-1 e o cédigo de segurancga MGkS Esta cdpia foi
autenticada digitalmente & assinada em 28/09/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. . =
hggvﬁ‘% pag. 9/8
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' c Desde 2008

SERVICOSEMPRESARIAIS

DECLARACAO DE
QUALIFICAGAO
ECONOMICA E
FINANCEIRA (art. 31,
da Lei 8.666/93)

. RuaRandolfo Baido, 45, sala 02, Centro, Manhuacu-MG - 36900-000

~ CNPJ10.230.560/0001-96 - hcservicosempresariais@gmail.com




JIMPLES

Extrato do Simples Nacional

e

1) Informagdes do Contribuinte

Gerado em 11/12/2025 11:59:19
Apurado em 06/12/2025 10:21:03
Apuragdeo Original

PGDAS-D 2018 Versaoc 2.2.26

CNPJ Bésico: 10.230.560

INom?e Empresarial: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

Data de Abertura: 01/08/2008

|Regime de Apuracdo: Caixa

|Optante pelo Simples Nacional: Sim

4

2) Informacdes da Apuracdo gpg;nssqzozsllooz
Periodo de Apuracdo (PA): 11/;525

2.1 Discriminative de hnuudiiii

il

Total de Receitas Brutas (Bﬁ)il' Mercado Interno Mercado Externo Total
Receita Bruta do PA (RPA) - Coﬁgeténcia 15.580,00 0,00 15.580,00
Receita Bruta do PA (RPA) - Caixa 15.5580,00 0,00 15.590,00
T;g;ig? bruta acumulada nos dcze:méses anteriores ao PA 164.730, 00 0,00 164.730, 00
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA
| proporcionalizada (RBT12p)
ita bruta acumulada no ano-calendario corrente (RBA) 156.540,00 0,00 156.540,00

Tigiifa bruta acumulada no ano-calendario anterior 176.962, B6 0,00 176.962,86
Limite de receita bruta proporcionalizado 4.800.000,00 4.800.000,00
2.2) Receitas Brutas Anteriores (R§)
2.2.1) Mercado Internc

01/2024 9.724,00|02/2024 48.338,86 | 03/2024 11.890,00|04/2024 11.890,00
05/2024 11.890,00|06/2024 11.890,00]07/2024 11.890,00 ) 08/2024 11.85%0,00
09/2024 11.890,00)10/2024 11.890,00111/2024 11.890,00]12/2024 11.880,00
0172025 12.600,00]02/2025 12.600,00]03/2025 12.600,00([04/2025 12.600,00
05/2025 12.600,00|06/2025 15.590,00 | 07/2025 15.590,00| 08/2025 15.590,00
09/2025 15.590,00 | 10/2025 15.590,00
2.2.2) Mercado Externo i
01/2024 0,00 02/2024 0,00]103/2024 0,00)|04/2024 0,00
05/2024 0,00|06/2024 0,00]07/2024 0,00]|08/2024 0,00
09/2024 0,00(10/2024 0,00 [11/2024 0,00[12/2024 0,00
01/2025 0,00 02Jé025 0,00]03/2025 0,00|04/2025 0,00
" " 0,00 06/2025 0,00 | 07/2025 0,00|08/2025 0,00
[0. _o2s . +0,00|10/2025 0,00
2.3) Folha de Salarios Anteriores (R$)

11/2024 49.622,21 | 12/2024 95.166,58( 01/2025 50.510,65( 02/2025 52.939,39

03/2025 57.273,19| 04/2025 57.480,74| 05/2025 58.562,59%| 06/2025 63.424,47

07/2025 65.192,52| 08/2025 66.822,45| 09/2025 69.332,95| 10/2025 68.786,48
2.3.1) Total de Folhas de Salérios Anteriores (R$) R$ 755.144,22

2.4) Fator r

IFator r = 4,58 - Anexo III

2.5) Valores Fixos i

Pagina 1




Lﬁao se aplica

3) Informagdes dos Estabelecimentos - valores referentes as Receitas Informadas

CNPJ Estabelecimento: 10.230.560/0001-96

Municipio: MANHUACU

UF: MG

Sublimite de Receita Anual (R$): 3.600.000,00

Impedido de recolher ICMS/ISS no DAS: Nao

tributaria de ISS
Receita Bruta Informada: R§ 15.590,00

— -
Valer do Débito por Tributo para & Atividade (RS$):
Prestacao de Servigos, exceto para o exterior - Sujeitos ao fator wph

com retengdo/substituicio

IRPJ CSLL COF'INS PIS/Pasep

INSS/CPP 1CM3 1P1 155 Total

37,42 32,74 119,82 26,00

405, 86 0,00 0,00 09,00 622,04

Farcela 1: R$ 15.590,00

Informagdes por n-t-bclnoilﬁhio

Valor Informado: 15.590,00

Total do Débito Declarado (exigivel + suspenso)

—IRPJ CSLL COFINS PI5/Pasep

INSS/CPF ICMS IPI 188 Total

7,42 32,74 119,892 26,00

405, 96 0,90 0,00 g,00 622,04

Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R$)

LRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP ICM3 IPI 158 Total
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 a,00
Total do Débito Exigivel (RS)

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP ICMS IPI L85 Total
37,42 32,74 119,92 26,00 405, 96 a,00 0,00 0,00 622,04

4) Total Geral da Empresa

Total do Débito Declarado (exigivel + suspenso) (RS)

IRPJ CSLL CQFINS PIS/Pasep

INSS/CPP ICMS IPI IS8 Total

37,42 32,74 119,92 26,00

405,96 a,00 0,00 0,00 622,04

Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R3)

| RPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP ICMS IPI 155 Total

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 g, 00
Total do Débito Exigivel (RS)

1IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP TCMS IPI 183 Total

37,42 32,74 119,92 26,00 405,96 0,00 0,00 0,00 622,04

5) Este item nfo se aplica & primeira apuracdo do PA:

6) Informactdes scbre DAS Gerado na apuragdo: 10230560202511001
Mamero: 0D7202534064551028 g;??zﬂgogE”CLme“t°‘ Data limite para acolhimento: 22/12/2025

IRPJ 37,42 ICSLL

32,74 LCOFTNS 119,92 | PIS/PASEP 1 26,00

Pagina 2




INSS/CPP

405,96

ICMS

0,00

IPI

0,00( 1SS

0,00

Principal

622,04

Multa

0,00

Juros

0,00 ]| Total

622,04

6.1) Discriminagdo dos Valor

es Calculados no DAS Gerado

Tributo Valor Ente Federativo de Destino
IRPJ 37,42 Unido
CSLL 32,74 Unide

COFINS 119,92 Unido
RIS ———www e e = 5 S esetyo) 26,00 Unido

INSS/CPP 405, 96 Uni3o

6.2) Informagbes da Arrecadacldo do DAS gerado nesta apuracdo

Nao foi reconhecido pagamento até a presente data
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Desde 2008
SERVICOSEMPRESARIAIS

DECLARACAO
UNIFICADA

Rua Randolfo Baido, 45 sala 02, Centro, Manhuacu-MG -36900-000

CNPJ 10.230. 560/0001 -96 - hcsermcosempresanals@gmati com




Desde 2008
SERVICOSEMPRESARIAIS

DECLARACAO UNIFICADA

A empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ 10.230.560/0001-96, sediada na rua
Randolfo Baido, n® 45, Centro, Cidade de Manhuacu — MG, CEP 36.900-019 através do seu representante
legal, infra-assinado, e para os fins de contratagdo na Camara de Eugenopolis, DECLARA sob as penas
cabiveis, que:

| — Atende aos requisitos de habilitacéo e respondera pela veracidade das informagées prestadas, na forma
da lei;

Il = N&o foi declarada inidénea para licitar ou contratar com a Administracdo Publica e que até a presente
data inexistem fatos impeditivos para a sua habilitagéo no presente processo, ciente da obrigatoriedade de
declarar ocorréncias posteriores;

Il = Ndo mantem vinculo de natureza técnica, comercial, econdémica, financeira, trabalhista ou civil com
dirigente do érgéo ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe funcéo na licitagdo ou
atue na fiscalizag&o ou na gestao do contrato, ou que deles seja cénjuge, companheiro ou parente em linha
reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

IV — Cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoas com deficiéncia e para reabilitados da
Providencia Social, previstas em lei e em outras normas especificas;

V — A proposta econémica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituigdo federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convencdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da entrega das
propostas.

VI — Ciéncia da existéncia e cumprimento da Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 — Lei geral de Protegado
de Dados (LGPD) e, se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto na legislacéo,
com intuito de protegdo dos dados pessoais repassados pelo CONTRATANTE, declara ainda, que os
principios norteadores da referida legislagdo estéo incorporados no desenvolvimento de suas atividades
institucionais, bem como na pratica de seus agentes de tratamento.
VIl - Para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n® 14.133/21, ndo emprega menor de dezoito anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos (Inciso XXXIII do art.
7° da Constituicao Federal).

Ressalva: () emprega menor, a partir de quatorze anos, na condicdo de aprendiz.
Observacao: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

VIl — Conhecimento acerca da disposicdo contida no artigo 155, VIIl da Lei 14.133/2021, guanto a
apresentacéo de declaracéao falsa.

Manhuacgu-MG, 09 de Dezembro de 2025.

HC Servicos Empresariais Ltda
CNPJ 10.230.560/0001-96
Daniel Gerhard Batista
CPF 001.690.656-00

.RdalRath_Ifq. ido, _45-,-_5‘3!5-.02_,-_Cen_tre‘,' Manhuacu-MG — 36900-019

* CNPJ 10.230.560/0001-96 — heservicosempresariais@gmail.com




c Desde 2008

SERVICOSEMPRESARIAIS

COMPROVANTES DE
REGULARIDADE
FISCAL (art. 27, inciso
IV, da Leil 8.666/93)

" . RuaRandolfo Baido, 45, sala 02, Centro, Manhuacu-MG -36900-000

.

e ONPY 10.230.550/0001-96’ - ‘heservicosempresariais@gmail.com




JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

_ S:ertifico que, dg acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispbe a R_es.TSElnumero 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) esta QUITE
com a Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): DANIEL GERHARD BATISTA

Inscricao: 1071 6837 0256 Zona: 167 Secao: 0159
Municipio: 47872 - MANHUACU UF: MG
Data de nascimento: 25/10/1974 Domicilio desde: 08/05/1992

Filiacdo: - CATARINA GERHARD BATISTA
- JOSE DANIEL BATISTA

Ocupacao declarada pelo(a) eleitor(a): ESTUDANTE, BOLSISTA,
ESTAGIARIA/ESTAGIARIO E ASSEMELHADOS

Certiddo emitida as 14:35 em 11/12/2025

Res.-TSE n2 21.823/2004:
O conceito de quitacdo eleitoral retine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto, -
lvo quando facultativo, o atendimento a convocacdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
. _iativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdo de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.
A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacdo por sentenga transitada em julgado; interdicao por incapacidade civil absoluta;
condenacao criminal transitada em julgado, enguanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigagao a
todos imposta ou prestacdo alternativa; condenacdo por improbidade administrativa; conscricdo; e opcao,

em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certida itacao itoral é expedida gratuitamente.

Sua autenticidade podera ser confirmada na péagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do codigo:

AOGE.9HFS.2VVT.PNY)




Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo_ do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado ca Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certidao Simplificada

Qertiﬁcamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo
vigentes na data de sua expedigao.

Nome Empresarial: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CNPJ Data de Arquivamento da Ato Constitutivo Data de Inicio de Atividade
10.230.560/0001-96 01/08/2008 01/08/2008

Enderego Completo:
RUA RANDOLFO BAIAO 45 SALA 2 - BAIRRO CENTRO CEP 36900-000 - MANHUACU/MG
Objeto Social:

SERVICOS DE CONTABILIDADE. SERVICO DE DIGITACAO DE FATURAS, DOCUMENTOS E DADOS PARA PROCESSAMENTO.
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL. SERVICO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS,
CONGRESSOS E EXPOSICOES. SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO, SERVICO DE
FOTOCOPIAS. LOCACAO DE MAQUINAS PARA REPROGRAFIA.

Capital Social: R$ 20.000,00 Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte | Prazo de Duragao
VINTE MIL REAIS (Lei Complementar n°® 123, de 2006)
Capital Integralizado: R$ 20.000,00 MICRO EMPRESA INDETERMINADO
VINTE MIL REAIS
Socios/Participagdo no Capital/Espécie de Sécio/Administrador/Término do Mandato

CPF/CNPJ Nome Participagdo no Espécie de Socio/ Térm. Mandato
Capital Administrador
001.690.656-00 DANIEL GERHARD BATISTA R$ 10.200,00 sOCIO / XAXXHHX
ADMINISTRADOR
036.990.636-58 ROBERTA SOARES DE CARVALHO BATISTA R$ 9.800,00 SOCIO XHXXXXK
Administrador Nomeado/Término do Mandato
CPF/CNPJ Nome Térm. Mandato

XXXKXXX

KXXXXXXK KXXXXXX

Situagao: ATIVA Status: XXXXXXXX
Ultimo Arquivamento: 28/09/2017 Namero: 6335697
Ato 002 - ALTERACAO

Evento(s) 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
2003 - ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR
051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

NADA MAIS#

Belo Horizonte, 24 de Novembro de 2025 10:41

SEQRETARIA GERR

COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e certificada
desta cerliddo, acesse o site da JUCEMG (http://
0. A certiddo pode ser validada de duas formas:

Certidgo Simplificada Digital emitida pela JUNTA
digitalmente. Se desejar confirmar a autenticidade
www jucemg.mg.gov.br) e cligue em validar certida
1) Validag@o por envio de arquivo (upload)

2) Validagao visual (digite o n° C250003377121 e visualize a certidao)
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA
CPF/CNPJ: 10.230.560/0001-96

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD ¢ CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatérios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
ptiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cuadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Sus "EIS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sancées que implicaram a restri¢io de participar de licitagoes ou de celebrar contratos com a Administra¢do
Pablica.

"NEP) apresenta a relacio de empresas que sofreram quaisquer das puni¢oes
previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupg¢io).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos con vénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Piblica Federal, em fung¢do de irregularidades nao resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos

de parceria firmados anteriormente.

Certidio emitida as 12:30:44 do dia 11/12/2025 , com validade até o dia 10/01/2026.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certiddo: rdMru3bi3Eel Sm0s20Cy

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1
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'CERTIDAO NEGATIVA
N°.: 33774/2025

VALIDADE ATE 10/01/2026

AT

o DADOS
~ [NOME/RAZAO SOCIAL: HC senwcos EMPRESARIAIS LTDA
| [CPF/CNPJ n°: 10.230.560/0001-96 .. " [INSC. ESTADUAL:

| INsc MUNICIPAL; L cuc:oo4ssss Pratocolo: null
& |QUADRA: — LT Ea— iy N\

“
(

{8

TR

[ ENDEREGO
B [N°,---CEP: - -

_ - D s
{ j Ressalvando 0 dll‘BItO da Secretaria Mumclpal de Fazenda cobrar %
Y quaisquer dividas de""responsabllldade do contribuinte acima que %
vierem a ser apuradas e certificado nao constar, ate esta data, %
debitos em seu name relativas a tributos municipais. o
-

Esta certidao refere -se exclusivamente a situacao do contribuinte
no ambito desta Secretana Mummpal de Fazenda

=

FINALIDADE DA CERTIDAO

MANHUAGU (MG) 11 de Dezembro de 2025
Chave de Validacao: 60fa0c85

%%%%%%%%%f

Praga Cince de Novembro, 381 - Centro - Manhuaga - Minae Gerais { Tolnfone [33) 3338-2700
www.manhuacu,. mg.goev. br
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REFERENTE A TO!DDS 05 ESTABELECIMENTOS DO EMPREGADOR - INSCRICAO 10.230.560/0001-96

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
SECRETARIA DE INSPECAO DO TRABALHO
COORDENAGAO-GERAL DE RECURSOS

CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

INSCRICAO (CPF/CNPJ): 10.230.560/0001-96
DATA E HORA DA EMISSAO: 11/12/2025, as 12:57:45, conforme horirio oficial de Brasilia

CERTIFICA-SE, de acordo com as informagdes registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM débitos decorrentes de autuacdes em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certiddo abrange todos os estabelecimentos do empregador.

2. A presente certiddo ndo modifica a situagdo do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria Interministerial MTE/MDHC n° 15, de 26 de
julho de 2024, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condigdes analogas a de escravo.

3. Expedida com base na Portaria MTP n°® 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certiddo:
Endereco: https://eprocesso.sit.trabalho.gov.br/Certidao/Validar
Cddigo: QBPQAKHXYU

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.

Pagina 1 de 1



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

" . ) CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 11/12/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
11/03/2026

NOME: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

CNPJ/CPF: 10.230.560/0001-96

LOGRADOURO: RUA RANDOLFO BAIAO NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 36900019
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: MANHUACU UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de

doacio de bens iméveis, esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragéo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAQ

A autenticidade desta certid3o devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000945348442




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nocme: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.230.560/0001-96

Certiddo n°: 76793952/2025

Expedigdor 11/12/2025, as 09:58:35

Validade: 09/06/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 10.230.560/0001-96, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhe na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Naciocnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdoc das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigagbes
estabelecidas em sentenca condenatodria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o© Ministério Publico do
Trabalho, Comissado de Conciliagao Prévia ou demais titulocs que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.




111 ;
212025, 09:52 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  10.230.560/0001-96

Razeo HC SERVICOS EM
Social: PRESARIAIS LTDA

Endereco: R RANDOLFO BAIAO 45 SALA: 2; / CENTRO / MANHUACU / MG / 36900~
019

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagado regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/12/2025 a 04/01/2026

Certificacdo Nimero: 2025120601111522240100
Informacdo obtida em 11/12/2025 09:57:38

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei t_esta
condicionada a verificacido de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https:.f.fconsulta-crf.caIxa.gov.bn'cor\sultacrflpageslconsultaEmpregador.jsf




Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
MANHUACU

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigio de acio de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agbes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagédo Extrajudicial,
Recuperagao Judicial, NADA CONSTA em tramitagédo contra:

Nome: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA
CNPJ: 10.230.560/0001-96

Observacoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolucao 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagéao do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apés a sua expedicao;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o eproc, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistena Eletrénico de Execugao Unificada,
tendo a mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecao do SEEU,
cujo sistema unificado abrange todas as comarcas do Estado,

e) A presente certidao néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesguisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras a¢bes de natureza diversa daguelas
aqgui mencionadas.

Certidao solicitada em 11 de Dezembro de 2025 as 10:23

MANHUACU, 11 de Dezembro de 2025 as 10:23

Coédigo de Autenticagio: 2512-1110-2304-0280-2853

Para validar esta certidéo, acesse o sitio do TIMG (www.ljmg.jus.br) em Cerlidao Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAD
IAUTENTICACAQ 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrépico. Qualqger
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracao ou tentativa
de fraude.

1 de 1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA
CNPJ: 10.230.560/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaas e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 05:55:50 do dia 07/11/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/05/2026.

Cadigo de controle da certidao: 339F.A597.F42A.2DAE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




SECRETARIA MUNICIPAL DA

FAZENDA

idado em Transformagda ki

Exercicio Inicial: N°. Alvara:
2008 122012025
Validade: 31/12/2025 Prorrogado até: 0 Horario:
CONCEDIDO A:
Razdo Social: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA ME
Nome Fantasia:
CNPJ.: 10.230.560/0001-96 Insc. Municipal.. 0000046380 CUC.: 0048856
Soécio Responsavel : DANIEL GERHARD BATISTA
ENDERECO:

RUA RANDOLFOQ BAIAO, 45 - SALA 02 , BAIRRO CENTRO MANHUACU MG

LAUDO AVCB Data:
Medidas do Estabelecimento mit2 : 16,09

ATIVIDADES:

Tratamento de dados, pravadores de sedvices de aplcaglo e servigoy de hospedagem na infemet

Alvidades da contabiligade

Aluguei de mAqUINAS 8 EQUIPAMANILE Pars ascridno

Servigos combinados de escritdrio 8 apoio administrativa

Folocapias

Preparsgdo de documenios & servigos especializados de apoio ad ivo ndo iicados antefisrmenta
Services de orgamizacdo de feiras, congressos, exposicles e lestas

Treinamentc em tvimento pr g lal

OBSERVACAQ:

gher W
Barnands <L ourdaes R

. sy

O PRESENTE ALVARA SO TEM VALIDADE PARA A FISCALIZAGAO SE APRESENTADO NA SUA FORMA
ORIGINAL, SENDO PROIBIDO A SUA EXIBIGAO POR COPIA, MESMO QUE AUTENTICADA.
QUALQUER RASURA INVALIDA ESTE ALVARA,

Manhuagu - MG,  sexta-felra, 7 de margo de 2025
1

Obs 1: Lel 0022017 - At 46. O contribuinte & cbrigado 3 comunicar a cessagdo da alividade no prazo e forma regulamentares, observado o prazo de
30 dias, sob pena de aplicacso das penalidades previstas neste Coédigo, Pardgrafo Unica. A snctagho da cessagdo da atividade ndo Implica guitagao
ou dispensa de pagamento de qualquer débito existente, ainda que venha a ser apurado posteriormenie & ceclaragdo do contribuinte. Obs 2: Este
estabelacimento deverd cumprir o horério de funclonamento constante na Lel Complementar Municipal n® 004/2017.

Ar 120, Para efeito de fiscalizagso, o proprietdrio do estabelecimento licenclade colocard o Alvard de Localizagio e Funclonamenlo em lugar vislvel

& o exibira a auloridade compelante sempre que esta o exigir.

PIACH CINco de Novambrg i~ 353 = Canarm - CEF 36, 399-Uvd - Maliaaci - MG - Telefane, IDIFF700

MANHUACULMO.GOV.BR »

Scanned with

8 CamScanner




PREFEITURA DE

8 SAO FRANCISCO DO GLORIA

CERTIDAO DE QUALIFICACAO TECNICA

A Profeitura Musicipal de So Franciseo do Gléria, sediada na Rua, Azarias Varella de
Azevedo, n° 32, 2° andar/esquina com & pmﬂoFmdsco de Assis, Centro, Sio Francisco do
Gléria —~ MG, inscrita no CNPJ gob o n® 13 4.231/0C 01-91, vem por meio desta, atestar e certificar
que a empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA, m no CNPJ sob o n°
10.230.560/0001-96, :epmsemda pelo Sr. Dﬂﬂﬂ Guim'd Batist bras
portador do CPF. 001.690.656-00, identidade n M.7. 521,

prestando servigos técnicos especializados de
ad:mmstmnva e financeira a este mumcfpla. ﬂesbm

1 Contﬁbll — Orcamento €
balancetes, prestagdes de
responsabilidades da 4rea.

 auxilio em licitag®es e outfa

3. Financeira — Tesouraria: contas banedrias existentes € respectivos saldos & Miaeﬁes :
controles existentes, nentos a liquidar, outras attibui v

o :.u
'p.

suas obngm ‘de forma

Declaramos ainda que a cmpresa‘f‘m:sg
satisfatéria, ndo havendo nada que desabonem a sonsabilidade por ela assumida até a presente
data, dentre outros, conforme especialm&ﬁes constantes no contrato N° 001501/2021,
Inexigibilidade 002/2021, processo licitat6rio n® 015/2021.

Sendo o que queriamos declarar.

Prefeitura Municipal de Sao Francisco do Gléria
CNPJ; 18.114.231/0001-91
Walace Ferreira Pedrosa

CPF: 029.230.006-92
Prefeito

Rua Azarias Varella de Azevedo, 32 (Esquina com Praga Sdo Francisco de Assls)
CNPJ: 18.114.231/0001-91, Centro - 580 Francisco do Gléria/MG - CEP: 36.810-000
Telefones: (32) 3754-1089 / 1150 /1170 /1463 / 1468 /1477

E-mall: prefeituramunicipal @saofranciscodogloria.mg.gov. br



3D ACESSORIOS

CERTIDAO DE QUALIFICAGAO
TECNICO-OPERACIONAL E PROFISSIONAL

A empresa Débora Monteiro Pinheiro Dutra - ME, inscrita no CNPJ sob o
n° 20.328.369/0001-35, por meio de sua socia Débora Monteiro Pinheiro
Dutra, CPF. 030.512.986-46, vem por meio desta declarar que a empresa
HC Servicos Empresariais Ltda, inscrita no CNPJ 10.230.560/0001-96,
cujo socio administrador é-0 Contador Daniel Gerhard Batista, brasileiro,
casado, ' portador do CPF. 001.690.656-00, carteira de identidade n°
M.7.621.014, CRCMG n° 074871/0-0, executou os servigos de andlise,
conferéncia e recuperagio de imposto do Simples Nacional e ICMS estadual
néo havendo até o momento, nenhum acontecimento que desabone o
comportamento e responsabilidade da empresa e de seus colaboradores
com as obrigagdes assumidas. ‘

Sendo a expressdo da verdade, assino a presente
declaragao.

Manhuacu - MG, 18 de janeiro de 2022

CNPJ sob o n° 20-328. 369/0001-3‘%5,3;:,;;;5"%&” e - ME
Tel. (33) 3332-3332 aal

Av. Salime Nacif, 784, Centro, Manhuagu (MG)



CERTIDAO DE QUALIFICACAO
TECNICO-OPERACIONAL E PROFISSIONAL

A empresa Comercial 350 Ltda, Inscrita no CNPJ sob o n° 41.890.187/0001-23,
sito a Rua Principal, 143, Distrito de Dom Correa, cidade de Manhuagu (MG), por
meio de seu gestor, Sr. Gilson Araujo Rodrigues, vem por meio desta declarar que o
Sr. Daniel Gerhard Batista, socio - proprietdrio da empresa HC Servigos
Empresariais Ltda, inscrita no CNPJ 10.230.560/0001-96, vem executando
os servicos de consultoria e assessoria técnica contdbil, inclusive o servigo de
recuperagio de credito e restituicdo de .Simples Nacional, nfio havendo até o
momento, nenhum acontecimento que desqualifique a empresa ou seus

colaboradores.

Sendo a expressdo da verdade, assino a presente declaragéo.

i I\é[iazilhllmqu — MG, 03 de agosto de 2022.
t

COMERCIAL 350 A a0

LTDA:41890187 LTDA:41890187000123

Dados: 2022.10.27

000123 09:17:58 -03'00'

Comercial 350 Ltda
CNPJ n°® 41.890.187/0001-23

Gilson Araujo Rodrigues
Cpf. 708.224.256-53

Rua Principal, 143, Distrito de Dom Correa, cidade de Manhuagu (MG), Tel. (33) 3378-3003



AUTO PALACE

DECLARACAO DE QUALIFICACAQ TECNICA
RECUPERACAOQ DE IMPOSTOS

A EMPRESA HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no
CNPJ 10.230.560/0001-96, VEM TRABALHANDO PARA RECUPERAR OS
IMPOSTOS PAGOS A MAIOR POR NOSSA EMPRESA JUNTO AO
GOVERNO E NAO HA NADA QUE A DESABONE COMO EMPRESA DE
CONTABILIDADE.

CERTOS DE TERMOS ATENDIDO.

MANHUACU (MG), 14 DE SETEMBRO DE 2022

Assinado de forma digital por
MARQUES MARQUES REVITALIZACAO

REVITALIZACAO LTDA:03063847000103

4 Dados: 2022.10.27 09:20:11
LTDA:03063847000103 Dados: 2

JOACIR FORTUNATO MARQUES
CPF 028.500.426-33

. SOCIO ADMINISTRADOR
MARQUES REVITALIZACAO

CNPJ 03.063.847/0001-03

AUTO PALACE - AUTO CENTER — 33-98862-7423




ATESTADO DE QUALIFICACAO TECNICA

A empresa CLEVER DE MIRANDA SETTE ME, inscrita no CNPJ sob
o n2 25.806.522/0001-06, empresa devidamente instalada
em Realeza, distrito de Manhuagu (MG), vem por meio
desta declarar que a empresa HC Servigos Empresariais
Ltda, inscrita no CNPJ-10.230.560/0001-96 vem prestando
o servico de consultoria tributéria para recuperagéo de
impostos ICMS e ISSQN.

A empresa tem sede propria e néo ha nada que desabone
sua conduta.

Realeza — Manhuacu, 07 de outubro de 2022

CLEVER DE Assinado de forma digital
MIRANDA ‘por CLEVER DE MIRANDA

SETTE:25806522000106
SETTE: 25806522000 pados: 2022.10.27

106 09:13:01 -03'00' .
CLEVER DE MIRANDA SETTE ME

CNPJ n2 25.806.522/0001-06
CPF 215.359.576-20

Contato: 33-3333-1130



Qualificacao técnica

Eu Cleber da Penha Benfica, socio da empresa Sol Life Produtos Naturais Eirelli,
inscrita no CNPJ numero 17.926.066/0001-00 sediada a Rua Luciana Ribeiro
Pinheiro, 22, Bom Pastor, Manhuacu — MG, CEP. 36902-281 DECLARO para todos
os efeitos legais que a empresa HC Servicos Empresariais Ltda, inscrita no CNPJ
10.230.560/0001-96, situada a Rua Randolfo Baiao, 54, Manhuacu (MG) nos presta
um excelente servico de contabilidade e recentemente realizou o servigo de
recuperacao de impostos junto a Receita Federal e Estado.

'

Manhuagu (MG), 15 de outubro de 2022

5y

H%—,ﬁ_.ﬂ ; ;.,,a/; [
Sol Li tos Naturais Eirelli
CNPJ 7.926.066/0001-00

32. 98413 35 F1

Contato: (33) 33321200




DeclaracGo de

qualificagdo Técnica

A empresa HC Servigos Empresarials Lltda, inscrita no CNPJ
10.230.560/0001-96, vem prestando todos os sérviqos rotineiros de
contabilidade inclusive os servicos de auditoria e checagem de base
de cdiculo .de impostos federais (Simples), ICMS, Pis e Cofins
(monpfc’:sicos) desde a abertura de nossa empresa sem nada que

desabone sua conduta.

Manhuacu (MG), 15/10/2022

Assinado de forma digital por
AURELIANO ’ AURELIANO

o VIEIRA:08646808000152 ?
VIEIRA:086468080001 52 Dados: 2022.10.27 09:20:50 -03'00°

Aureliano Vieira ME

CNP.J 08.646.808/0001-52



ATESTADO DE QUALIFICACAO TECNICA EM ‘
RECUPERACAO DE IMPOSTOS E NEGOCIACAO ADMINISTRATIVA

Aempresa DISTRIBUIDORA EVIM MOTOPECAS LTDA, CNPJ 21.064.257 /0001-
87, endereco Rua Geraldo Pereira, 80, Pouso Alegre, Manhuagu - MG, DECARA
que a empresa HC Servicos Empresariais Ltda, inscrita no CNPJ
10.230.560/0001-96 realizou o servigo de assessoria e consultoria tributéria
para restituicdo de impostos relativos ao IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE
QUALQUER NATUREZA (ISSQN) E IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE
MERCADORIA E SERVICOS (ICMS), além de ICMS Monof4sico, Pis Monof4sico e
Cofins Monofésico. :

O servigo foi é estd sendo realizado de forma regular e ndo h4 nada que
desabone sua conduta.

Manhuacu -Minas Gerais, 15 de outubro de 2022

. Assinado de forma digital por
DR DQRA Vi Dls:nalaumzmm;m

MOTOPECAS MOTOPECAS -

LTDA:210642570001 g’;ﬁ;ﬁ?ﬁ?%

87 -03'00'
DISTRIBUIDORA EVIM MOTOPECAS LTDA

CNP] 21.064.257/0001-87
33) 3331-4546
Falar com Miguel

EVIM MOTO PECAS



AUTO CENTER AMIGOS

SONIA MARIA BREDER VARGAS —~ ME

Declaragao

A empresa HC Servigos Empresariais Ltda, inscrita
no CNPJ 10.230.560/0001-96 vem prestando o servico de
recuperagao de impostos federais para nossa empresa e
nao houve nada que desabonasse sua conduta.

Atenciosamente

Manhuacu (MG), 18 de outubro de 2022

SONIA MARIA BREDER Assinado de forma digitai por
1A MARIA "

VARGAS: 1983504300 Jancash 35043000115
0115 Dados: 2022.10,27 14:23:20-03'00'

SONIA MARIA BREDER VARGAS
CNPJ 19.835.043/0001-15



DROGARIA SAO LUCAS

Atestado de qualificacfio técnica

A empresa HC Servicos Empresariais Ltda, inscrita no CNPJ
10.230.560/0001-96 presta servigos de contabilidade comercial para nossa
empresa a anos ¢ esta fazendo o servigo de recuperagéio de ICMS sobre produtos
farmacéuticos e seus reflexos. junto ao SIMPLES NACIONAL dos ultimos 5

anos.

*

Nao ha nada que desabone a conduta da empresa.
Esta € a verdade.

Manhuagu (MG), 20 de outubro de 2022

Konma, Armaiios Cgrm,% ol @Q.Wm
DROGARIA SAO LUCAS DE LUISBURGO LTDA
CNPJ. 23.058.221/0001-16

.158.221/0001-18
DROGARIA SAQ LUCAS |
fE LUISBURGO LTQ';} - MIE

. Fuh PONSENHOR GONZALRZ 188 »
TERRED - CENTRO - CEP: 36.908-000

{ MARHUAC MINAS GERAIS |



UNIVEL MOTORES

Atestado/Declaracao de qualificacao tecnica

A empresa UNIVEL MOTORES EIRELI, inscrita no CNPJ
sob o n° 86.464.690/0001-55, aberta em 17/05/1994,
situada a Rua Theocrito Pinheiro, 189, Baixada, Manhuacu
(MG) DECLARA que a contabilidade HC Servigos
Empresariais Ltda, inscrita 'no CNPJ 10.230.560/0001-
96, sediada em Manhuacgu - MG, efetuou a recuperacao
de impostos federais e estaduais de nossa empresa ala
realizou os servigos de forma regular e técnica.

Manhuagu (Minas Gerais), 21 de outubro de 2022

UNIVEL MOTORES EIRELI
CNPJ. 86.464.690/0001-55

UN IVEL MOTO RES Assinado de forma digital por

UNIVEL MOTORES

EIREL|.86464690000 1 EIREL1:86464690000155
55 . Dados: 2022.10.27 09:35:31 -03'00'



PDT 512

PARTIDO DEMOCRATICOD TRABALHISTA

MINAS GERAIS
DECLARAGCAO DE QUALIFICACAO TECNICA

O Partido Democrata Trabalhista, inscrito no CNPJ sob. O Nr.
18.268.961/000147, situado a RUA MATIAS CARDOSO, 11,
SANTO AGOSTINHO em Belo Horizonte (MG), vem DECLARAR que
a empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ
n°® 10.230.560/0001-96, por intermédio de seu representante legal, o
Sr. Daniel Gerhard Batista, contador, CRCMG 74871, CPF.
001.690.656-00 portador da Carteira de Identidade n°® M-7.621.014
atende este partido em todas as questées de escrituracédo contébil,
inclusive folha de pagamento, parcelamentos e assessoria e
consultoria contébil e administrativa desde 03/09/2019 NAO tendo
nada que desabone sua conduta até o momento.

Belo Horizonte (MG), 20 de janeiro de 2023

/j
ArsouMive T e
4

Partido Democratico Trabalhista —
' Minas Cerais

Rua Matias Cardoso, 11, Sala 305 — Santo Agostinho — Belo
Horizonte/MG pdtminas@gmail.com - Tel: (31) 3213-2164 - @
3 (31) 98112-1212 / Fax: (31) 3024-0637

<]
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PARTIDO LIBERAL MINAS GERAIS

DECLARACAO DE QUALIFICACAO TECNICA

EMISSOR: Partido Liberal - MG
Endereco: Rua Rio de Janeiro, 300 - Sala 1011 - Centro ~ Belo Horizonte - MG
CNPJ: 08.691.904/0001-12
BENEFICIARIA: HC Servigos Empresariais Ltda-
Enderego: Rua Randolfo Baido, 45 — Sala 02 - Centro — Manhuagu - MG
CNPJ: 10.230.560/0001-96 |
DECLARACAO
O PL-MG vem declarar queée a empresa acima identificada presta servicos de

contabilidade pablica do partido, inclusive folha de Pagamento, eventos contibeis do
E-social, assessoria tributaria e administrativa e prestacdo de contas eleitoral trimestral

e anual desde 29.04.2021.

Sendo a expressdo da verdade, afirmamos qué ela vem atendendo a todos os requisitos
exigidos no contrato firmado.

Belo Horizonte, 25 de j ro de 2023

Sede Estadual Partido Liberal Minas Gef'ais
Tel.: (31) 3253-3850  E-mail: prminas@prminas.org
End.: Rua Rio de Janeiro, 300 — Salas: 1011 a 1013.

B. Centro | Belo Horizonte/MG ~ CEP: 30160-040




V) mARINHO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
Contratante:

SUPERMERCADO MARINHO DE CARANGOLA LTDA

Endereco: R. MAGALHAES QUEIROZ, 63, CHEVRAND,
CARANGOLA (MG)

CNPJ: 09.352.161/0001-19

Contratada:

HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA
Endereco: Rua Randolfo Bai&o, 45, sala 02, centro, Manhuagu (MG)
CNPJ: 10.230.560/0001-96

Atestamos para os devidos fins que a empresa acima descrita,
vem prestando os servicos de assessoria contabil e administrativa
atendendo a todos os requisitos técnicos exigidos até o momento por
esta contratante.

Esta empresa estd em nosso rol de fornecedores desde
15/10/2018 a atual.
Por ser verdade, firmamos o presente.

Carangola/MG, 20 de janeiro de 2023

Assinatura do Represbrtante Legal da Empresa
Cargo

’l M@Immﬁ-w-(m)[ mwmmz-mm-mﬁl
i lnnﬁmm-wmmm-m
Tele-Fax (32) 3741-2809 - e-malk masinhocontas hotmailyom




CA'X A MO 37340 014
' #G;?Just?csciam

Solicitante - Nome ou Raz&o Social
HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

Identidade CPFICNPJ Profissdo / Ramo de Atividade
10.230.560/0001- | 69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
96

Enderego

R RANDOLFOQ BAIAO, 45, SALA 2, CENTRO , MANHUACU - MG
Finalidade do Atestado
PARTICIPACAQ DE LICITACAO

A CAIXA ECONOMICA FEDERAL, com sede no Setor Bancario Sul, Quadra 4, lotes 3/4, em Brasilia/DF,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.360.305/0001-04, neste ato representada pelo Gerente da Agéncia e/ou
PA 0131/MANHUAGU, DECLARA que a pessoa fisica ou juridica acima identificada & cliente desta
Instituicdo Financeira, ndo apresentando, nesta data, qualquer restricdo de natureza cadastral junto &
CAIXA.

L]

DECLARAGAO fornecida a pedido do (a) solicitante.

MANHUACU / MG o A% e FEVEREIRO de 2023
Local/Data de emissao

JULIANO XAVIER ROBERTO
I Gerente de Carteira P)
2 Mat. 100.632-9/MG A
. Manhuagu
AcglmaECONOMicn. FEDERAL

Assinatura, so i Gerente da Unidade

Observagdes: )
- Esta declarag8o ndo contém rasuras, emendas ou entrelinhas. gl s
- O Atestado fornecido tem prazo de validade de 60 dias corridos, a partir da data de emisséo.

Vigéncia 12/07/2021 1



S Aﬁjﬂ' E SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
ety e SAO FRANCISCO DO GLORIA

CERTIDAO DE QUALIFICACAO TECNICA

0 Servigo Auténomo de Agua e Esgoto (SAAE) de Sdo Francisco do
Gloria, Inscrita no CNPJ] sob o n°® 29.739.863/0001-67, através do seu
Diretor- Presidente, Sr. Paulo Afonso da Silva vem por meio desta atestar
que a empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNP] sob o
n° 102.305.600/0001-96, representada pelo Sr. Daniel Gerhard Batista,
brasileiro, casado, contador; portador do CPF. 00 1.690.656-00, identidade
n° M.7.521.014, CRCMG n° 074871/0-0, vem prestando servigos técnicos

lizados 4Sotia e consultoria : tabil, strativa e

Sendo a expressdo da verdade assino o presente.

Sio Francisco do Gloria (MG), 05 de abril de 2023.

PAULO  dgiporPAULD
AFONSO DANONSODA
SILVA:336689 e
Dados: 2023.04.
01 9649 10:17:13 -03'00"

Paulo Afonso da Silva
Diretor do SAAE SFG

Rua Virgflio Pedrosa, n® 05 (Anexo a Casa de Cultura Vereador Anténio José Moreira)
CNPJ: 29.739.85310001-67, Centro - S30 Francisco do Gléria/MG - CEP: 36.810-000
Telefone: (32) 9 8407-7219 / E-mall: saae.sfgl5@gmall.com



CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA

CEP 36.913-000 — ESTADO DE MINAS GERALIS CNPJ: 01.632.853/0001-09

CERTIDAO DE QUALIFICACAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA, Inscrita no CNPJ
sob o n° 01.632.853/0001-09, com presidente o Sr. Carlos Roberto
Barbara, CPF. 443.081.996-72, vem por meio desta atestar que a
empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
10.230.560/0001-96, representada pelo Sr. Daniel Gerhard Batistq,
brasileiro, casado, contador, porfador do CPF. 001.690.656-00,
identidade n° M.7.621.014, CRCMG n° 74.871, vem prestando servicos
técnico profissionais de assessoria e consultoria nas dreas de
contabilidade, controle interno, TCEMG, STN, RFB, inclusive assessorias e
consultorias técnicas financeiras e/ou tributdrias sob projetos de Lei do
Orcamento publico do Poder Executivo municipal, tendo iniciado a
execugao dos servicos em 15 de fevereiro de 2023.

A empresa se enconfra atuando nesta enfidade e até o
momento ndo hd nada que desabone a conduta e comprometa
responsabilidade desta empresa e de seus colaboradores com as
obriga¢des dssumidas.

Sendo a expressdo da verdade, assino a presente declaragdo.

Santa Margarida (MG), 04 de abril de 2023.

Assinado de forma dightal por CARLOS ROBERTO

CARLOS ROBERTO DR o ke o= ACDTAL MATPIAGE,

BARBARA:46308199672 awowossousirs samasmnicaoeisss

Carlos Roberto Barbara
Presidente da Camara Municipal de Santa Margarida

PRAGCA GUILHERMING DE QLIVEIRA N° 142, CENTRO DE SANTA MARGARIDA-MG
® E=-MAIL: CAMARASANTAMARGARIDA@ GMAIL.COM
TELEFONE FIXO: 3138751199



SA 14 E  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
AAG PRANEISCO DO GLORIA M SAO FRANCISCO DO GLORIA

DECLARACAO DE QUALIFICACAO TECNICA

DECLARANTE: SAAE/SFG ~ SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE
SAO FRANCISCO DO GLORIA i

CNPJ. 29.739.863/0001-67
DECLARADO: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA
CNPJ. 10.230.560/0001-96 - CRCMG 13.052

Eu, Paulo Afonso da Silva, brasileiro, divorciado, CPF.336.680.196-49 diretor presidente do
SAAE- Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Sio Francisco Do Gléria, venho por meio
desta CERTIFICAR E DECLARAR que a empresa HC Servigos Empresarias LTDA vem
atendendo rigorosamente os servigos técnicos e especializados de assessoria ¢ consultoria
contibil, administrativa, tributdria ¢ financeira nesta autarquia, inclusive;

- Reunides diversas com varios de agdes preventivas;

-

g A

- Verificagdo de legalidade

Por todo o elencado, a empresa vem demonstrando desde 01/02/2023 aptiddes necessarias
para o atendimento do objeto do contrato ¢ esteve atuante durante todo o periodo, atendendo,
visitando, assessorando, consultando, a fim de ajudar todos os setores, cumprindo todas as
suas obrigag¢des legais e obedecendo os preceitos contratuais, sempre com foco em resultados
e cumprimento das obrigagdes fiscais, judiciais, trabalhistas e administrativas.

Sendo a expressﬁo da verdade, assino para todos os efeitos legais.

Sdo Francisco do Gléria (MG), 26 de junho de 2023.

PAULO Rumad duioms
AFONSODA ovmon

SLVAS366801 S
9649 155808 0300

PAULO AFONSO DA SILVA
. DIRETOR- PRESIDENTE

CNPJ. 29.739.863/0001-67

Rua Virgflio Pedrosa, n? 05 (Anexa a Casa de Cultura Vereador Anténio José Moreira)
CNPJ: 29.739,863/0001-67, Centro - S§0 Francisco do Giéria/MG - CEP: 36.810-000
Telefone: (32) 9 8407-7219 / E-mall: saae.sfgl5@gmail.com



DECLARANTE: SAAE/MANHUACU — SERVICO AUT d_NOMO DE AGUA E ESGOTO DE MANHUACU

Autarquia Municipal criada pela lei 1517 de 28/01/87
- CNPJ 22.050.561/0001-38
Avenida Doutor Jorge Hannas, s/n - Bairro Bom Jardim —
MANHUACU — MG / CEP: 36.906-360
TELEFONE: (33) 3338-3650

CERTIDAO DE QUALIFICACAO TECNICA

CNPJ. 22.050.561/0001-38
DECLARADO: HC SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA
CNPJ. 10.230.560/0001-96 - CRCMG n° 13.052

Eu, MARCIO JOSE BAHIA, brasileiro, casado,
991.681.896-72, venho por meio desta CERTIFICAR E DEC

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO -

diretor do SAAE/MANHUAGU, CPF.
LARAR que a empresa acima indicada

prestou os servigos de assessoria e consultoria contabil, conforme planilha abaixo:

NFSe

Servico Prestado

Data
Emissio

201700000000120

-Servigo técnico e especializado de assessoria contébil para
liberar o ambiente de produgio da NF-E do Estado de Minas
Gerais; emitir 1 nota fiscal Treinamento para emissdo nota
fiscal; AlteragSo do dirigente responsével do SAAE no Estado
de Minas Gerais; Acompanhamento da emissdo de NF-E do
Estado de Minas Gerais por 30 dias.

19/12/ 2017

202000000000012

Servigos prestados de alterag@o de enderego do SAAE,
corregao de coédigos de recolhimento de GPS e atualizagéo
geral do SICAF :

06/05/2020

202100000000015

Servigos técnicos e especializados de assessoria contabil
na alterac&o de responsavel junto do CNPJ/RFB, liberag&o
de certiddes FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL

27/04/2021

202300000000040

Servigos prestado de regularizagéo fiscal junto a Recsita
Federal do Brasil referente a pendencias no PASEP
08/2022 e PASEP 03/2023

07/06/2023

Por todo o elencado, a empresa demonstrou aptiddo necessdria para o atendimento‘_do
objeto do contrato e esteve atuante durante todo o periodo, cumprindo todas suas obrigacdes

legais e obedecendo os preceitos contratuais.
Sendo a expressdo da verdade, assino para todos os efeitos legais.

Manhuacu (MG), 29 de junho de 2023.
W+ ]
Iy, /\f >
Marcio José Bahia
CPF. 991.681.896-72
Contato (33) 3339-3650




CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO GLORIA

CNPJ: 20.296.836/0001-92
Rua Primeiro de Fevereiro, n® 70 - Sao Francisco do Gléria - MG
E-mail: secretaria@saofranciscodogloria.mg.leg.br

QUALIFICACAO TECNICA

A Camara Municipal de Sdo Francisco do Gloria, inscrita no CNPJ sob o
n°® 20,296.836/0001-92, por meio de seu presidente Sr. Hugo Sttefferson
Cunha, DECLARA que a empresa HC SERVICOS EMPRESARIAIS
LTDA, inscrita no CNPJ sob 0 n® 10.230.560/0001-96, com administrador
o Sr. Daniel Gerhard Batista, brasileiro, casado, contadar, portador do CPF.
001.690.656-00, identidade n® M.7.621.014, CRCMG n® 074871/0-0, vem
prestando servigos técnicos especializados de Contabilidade na drea de
Contabilidade publica, com atendimento aos TCEMG e departamentos da
camara, conforme processo n” 002/2025, Inexigibilidade n® 002/2025,
contrato n°® 002/2025.

Declara ainda que a empresa, seus colaboradores € seu representante vém
atendendo todos os requisitos da prestagao de servigos, ndo havendo, ai¢ o
momento nada que desabone sua boa conduta técnica.

Sendo a expressio da verdade, dato e agsino o presente.

Y30 Francisco do Gloria, 11 de dezembro de 2025.

Assinado de forma digital
HUGO STTEFFERSON por HUGO STTEFFERSON

CUNHA:0895338165 CUNHA:08953381657
7 Dados: 2025.12.11
15:28:27 -03'00'

" Hugo Sttefferson Cunha
Presidente da Camara



